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Femeia—
mamă

A. BĂLAN

/ i decursul vremurilor, po­
poarele şi-au sărbătorit a- 

numite zile, după obiceiurile 
locale şi evenimentele întîm- 
plate cărora au fost consacrate.

Luna Martie la Romani era 
consacrată zeului războiului 
Mars. La început acest zeu a 
fost numai al agriculturii, iar 
mai tîrziu şi al războiului. Tot 
în luna Martie sărbătoreau cul­
tul zeiţei Vesta, zeiţa Vetrei, 
care închipuia prosperitatea şi 
temeinicia familiei.

La 8 Martie se sărbătoreşte 
ziua internaţională a femeii. 
Sărbătoarea aceasta evocă rolul 
femeii în viaţa socială a ome­
nirii. Astăzi, femeia cu drep­
turi egale cu ale bărbatului, 
participă efectiv la viaţa eco­
nomică, politică şi socială a ţă­
rii. De la simplă muncitoare, 
pînă la conducătoare de mari 
unităţi economice şi ştiinţifice, 
femeia alături de bărbaţi, fău­
reşte o viaţă nouă în ţara noas­
tră. Cît de multiplu se împle­
tesc activităţile femeii ele a z i ; 
de la viaţă obştească, la aceea 
de mamă şi soţie ! Şi, ea, con­
ştiincioasă ca de obicei, face 
faţă pe ambele laturi. Nici nu 
s-ar putea concepe viaţa mo­
dernă fără participarea fem ei­
lor, fără contribuţia activă la 
toate formele de activitate de 
azi.

Glasul lor se face tot mai 
auzit pe arena internaţională şi 
prin congrese, conferinţe, pu ­
blicitate, cheamă pe soţii lor să 
se trezească şi să împiedice 
cursa înarmărilor —  m enţine­
rea războiului rece ■—, pentru  
ca copiii lor să trăiască, să se 
dezvolte, să fie fericiţi şi să nu  
fie ucişi de gloanţe şi bombe.

Dar, dacă rolul femeii e de 
nelipsit în societatea de azi, e 
tot atît de adevărat, că rolul 
ei cel mai important e acela de 
soţie şi mamă a căminului său, 
deoarece prin copiii şi tinerii 
de astăzi se hotărăşte viitorul 
societăţii de mîine. Şi ce vor 
face aceşti tineri şi copii, de­
pinde de familie, depinde de 
mamă. Lipsei de o bună edu­
caţie din familie — din cămin

— poate să i se pună în seamă 
cea mai mare parte din bolile, 
mizeria şi crimele care bîntuie 
omenirea.

Părinţii şi în special fiecare 
mamă, pot pune temelia unei 
vieţi sănătoase şi fericite pen­
tru copiii lor, pentru familiile 
lor. Mama, are în mînă, în mare 
măsură, soarta copiilor săi. Ea 
are de-a face cu dezvoltarea 
sufletului şi a caracterului, pre­
cum şi o înrîurire nu numai 
pentru un tim p vremelnic, ci şi 
pentru veşnicie. Ea seamănă o 
sămînţă care va răsări şi aduce 
rod.

Mai cu seamă în anii copilă­
riei, răspunderea zace asupra 
ei, de a forma caracterul copii­
lor ei, de a-i pregăti din punct 
de vedere sufletesc şi social.
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Ea poate să le insufle dorinţa 
şi să le dezvolte puterea de a 
face din viaţa lor o onoare pen­
tru Dumnezeu şi o binecuvîn- 
tare pentru lume. Nici o lu­
crare nu se poate compara cu a 
ei, căci ea nu îmbracă ca un  
poet în cuvinte meşteşugite o 
idee, nu-şi exprimă simţămin­
tele în melodii armonioase ; în 
schimb, ea dezvoltă sufletid  
omului de mîine.

In familie, sub privirea aten­
tă şi delicată a mamei, se for­
mează caracterele. Iubirea ma­
ternă capătă în sfinţenia căsă­
toriei şi în moravurile familiei 
o consfinţire mai înaltă.

In timpul copilăriei, familia 
este o şcoală, iar mama o edu­
catoare. Tot în familie, mama 
şi tovarăşa noastră de viaţă, 
învaţă, înţeleapta şi veghetoa- 
rea conducere a trebiurilor cas­
nice, însemnătatea chemării 
sale şi înrîurirea folositoare ce 
i-a fost dată să aibă asupra fe ­
ricirii soţului şi copiilor săi.

Viitorul unui copil, — zicea 
Napoleon — depinde de mama 
lui, repetînd adeseori faptul că, 
strălucirea lui o datorează vred­
nicei şi energicei lui mame. Un 
stîlp al familiei e mama, iar 
cheia bolţii este iubirea. O fe ­
meie care iubeşte frumosul îşi 
împodobeşte casa spre a înve­
seli inima celor din casă. în  
felul acesta legăturile iubirii se 
amplifică, modelează caractere­
le în bine, iar copiii vor creşte 
tari în spirit şi vor deveni soli 
ai bunei creşteri şi ai iubirii.

Ascultarea este temelia ca- 
racterului moral. Mama este a- 
ceea care învaţă pe copii să as­
culte de părinţi, ceea ce consti­
tuie primul pas spre o viaţă or­
donată. Sinceritatea şi modes­
tia femeii, mamei, înfrumuse­
ţează căminul. Intr-un cămin 
ordonat, copiii crescuţi sub că­
lăuzirea înţeleaptă şi iubitoare 
a mamei — îndeosebi ■— nu  
simt dorinţa să hoinărească aiu­
rea în căutarea de plăceri şi 
alte tovărăşii vinovate. Spiritul 
mamei va modela caracterul 
lor, formîndu-le obiceiuri şi 
principii care vor fi un scut pu­
ternic împotriva ispitelor.

Dar o mamă — soţie —  con­
ştientă de rolul pe care-l are 
în societate, poate fi de folos

m

şi altor familii descumpănite în 
viaţa lor de familie.

Se spune despre o astfel de 
soţie, că a observat în ultimul 
timp că cei doi prieteni ai so­
ţului ei duc o viaţă foarte de­
zordonată. Ea se temea pentru  
soţul ei să nu înceapă şi el o 
vieţuire la fel, cum fusese de 
fapt în anii dinainte, şi din 
care cu mare greutate l-a pu ­
tu t salva. De aceea într-o seară, 
ea i-a amintit într-un mod 
foarte delicat, ceva despre te ­
merile ei, iar el aproape în fu ­
riat a răspuns :

— De aci înainte, nu voi mai 
avea prietenie cu nimeni, ca să 
fii liniştită.

— Nu aşa, dragă, i-a răs­
puns dînsa, un  procedeu de fe ­
lul acesta din partea ta, nu-i 
va putea îndrepta cîtuşi de pu ­
ţin pe prietenii tă i : lasă-mă 
pe mine să lucrez. Ingăduie-mi 
numai timp de o lună şi ai să 
vezi cum am să reuşesc să în­
drept toată situaţia lor !

— Cum dragă soţie, a între­
bat soţul ei mirat, tu  ai să în ­
drepţi pe aceşti oameni spre o 
viaţă exemplară ? A i să-i go­
neşti de la circiumă, să se ducă 
la casele lor cum face d-na A. 
cu bărbatul ei ?

— Nu, a zis ea, eu ştiu o 
altă metodă, numai fii bun şi 
ai răbdare o lună de zile.

Bărbatul aşteptă să vadă ce 
va întreprinde soţia sa, însă ea 
părea că nu face nimic. Intre 
altele însă, el observă că cei 
doi prieteni ai săi au început 
să părăsească localurile unde 
petreceau nopţi întregi, au pă­
răsit cărţile de joc şi altele.

A  trecut luna şi el nu mai 
avea răbdare de a întreba, că­
rui fapt se datoreşte schimba­
rea vieţii prietenilor l u i ; ce lu­
cru taine a folosit soţia sa, de 
a avut succes aşa de strălu­
cit ?

— Iată ce-am făcut, a răs­
puns ea : In loc să vorbesc cu 
bărbaţii, eu am lucrat cu soţii­
le lor. In adevăr, am avut m ul­
te greutăţi pînă m -am  înţeles 
cu ele. Fiecare dorea ca bărba­
tul ei să vină acasă de vreme, 
şi plîngînd îmi spuneau că de 
multe ori el vine după miezul 
nopţii. A u  rămas foarte mirate 
cînd le-am spus că ele sînt

de . vină. „Dar ce să facem“ ? 
mă întrebară ele.

— înainte de toate, am spus 
eu, trebuie să aveţi grijă să lu­
craţi aşa fel în cămin, ca toate 
să placă bărbaţilor dvs, şi ast­
fel să fie atraşi în cămin şi 
să nu-şi mai caute distracţii în 
afară. Aceasta însă se va rea­
liza atunci cînd îi veţi primi în 
casă cu o faţă veselă şi cu a- 
mabilitate ; cînd o să vă îngri­
jiţi ca ei să găsească o locuinţă 
îngrijită, curată şi bine aran­
jată ; apoi mîncarea pregătită 
la timp, gustoasă, şi copiii spă­
laţi şi îmbrăcaţi curat. Apoi să 
arătaţi interes pentru lucrul lor, 
să-i întrebaţi cum le merge. 
Cînd îi vedeţi că vin acasă in- 
dispuşi, să încercaţi să-i mîn- 
gîiaţi cît puteţi. După aceea să 
le istorisiţi cîte ceva despre 
cele ce vi s-au întîmplat în 
cursul zilei. Cu un cuvînt, 
schimbaţi-vă purtarea faţă de 
bărbaţii dvs., în bine, şi îi veţi 
cîştiga.

O femeie a cărei inimă este 
curată şi credincioasă, duioasă 
în toate suferinţele, care arată 
compătimire faţă de toţi care 
sînt în durere şi este în orice 
moment gata de a da ceea ce 
ar costa multă putere şi abne­
gaţie de sine, nu priveşte nici 
un lucru ca ceva înjositor. Ea 
este curată şi bună, în toate a- 
mănuntele vieţii, un  prieten 
credincios şi un  înger ajutător 
în tristeţă şi boală.

— In cele din urmă femeile 
m-au înţeles şi au urmat sfa­
turile mele ; şi în adevăr băr­
baţii lor au început să se în­
drepte. Iată deci, ce-am putut 
face pentru binele semenilor 
mei.

„Cine poate găsi o femeie 
virtuoasă ? Ea este mai de preţ 
decît mărgăritarele“.

„Inima bărbatului se încrede 
în ea şi nu duce lipsă de nimic. 
Ea îi face bine şi nu rău, în 
toate zilele vieţii sale... Bărba­
tul ei este bine văzut... Ea des­
chide gura cu înţelepciune şi 
învăţături plăcute îi sînt pe 
limbă. Ea veghează asupra ce­
lor ce se petrec în casa ei şi 
nu mănîncă pîinea lenevirii“.

„Răsplătiţi-o cu rodul muncii 
ei şi faptele ei s-o laude la por­
ţile cetăţii“. Prov. 31,10—31.

C U R I E R U L  A D V E N T I S T



M A M A

MEA —
IDEALUL

MEU

N. BASTOREALĂ

/ \ c e s t  adevăr exprimat de A- 
postolul Pavel sub inspira­

ţia Divină, ne îndreptăţeşte să 
acordăm deplină încredere cu­
vintelor prin care se spune că 
„un om este ceea ce a fost ma­
ma lui“. Apostolul Pavel, ur­
mărind arborele genealogic 
spune : „In bunica ta, care la 
rîndul ei a fost mama mamei 
tale, apoi ţie ţi s-a transmis 
ceea ce şi mama ta a primit de 
la mama ei, pe vremea cînd şi 
ea era copil şi depindea de gri­
ja maternă a mamei sale, aşa 
cum şi tu acum depinzi de gri­
ja şi de munca ei“.

Ce fericit este cel care a avut 
prilejul să aibă aşa antecesoare 
care să-i transmită ca moşte­
nire învăţături sănătoase şi mo­
rale cit şi un caracter de toată 
cinstea.

Un bărbat credincios a spus 
cîndva : „Binefacerea cea mai 
mare, care i-o poate dărui 
Dumnezeu unui om, este fără 
îndoială o adevărată mamă. Eu 
îi mulţumesc lui Dumnezeu 
pentru mama mea. Eu ştiu cit 
de mult s-a îngrijit ea de mine 
ca să primesc o educaţie care 
să facă din mine un om demn  
de credinţa mea şi demn de so­
cietatea în mijlocul căreia vie­
ţuiesc. Fiecare are o mamă, şi 
chiar dacă acum tîmplele îmi

„îmi aduc aminte de credinţa ta 
neprefăcută. care s-a sălăşluit în 
bunica ta Lois şi in mama ta 
Eunice, şi sint încredinţat că şi 
în tine". 2 Tim. 15.

sînt încărunţite, eu nu sînt de- 
cît copilul mamei mele“.

De asemenea şi A. S tefter a 
spus : „Inima mamei este lo­
caşul cel mai frumos şi bine- 
cuvîntat pe care nici un copil 
n-ar trebui sâ-l piardă vreoda­
tă, chiar dacă anii i-au adus pă­
rul alb, semn al bătrîneţii“, iar 
Meng Tseos adăuga : „Şi om 
mare este cel ce nu şi-a pierdut 
inima de copil“.

E adevărat că cel ce-şi păs­
trează inima ca de copil faţă 
de părinţii săi, nu va uita n i­
ciodată învăţăturile bune ale 
lor şi va fi gata oricînd să re­
nunţe la îngîmfare şi orgoliu, 
primind cu sinceritatea unui 
copil, atît sfaturile, cît şi m us­
trările de care are poate nevoie 
în anumite împrejurări.

Cine are fericirea să aibă o 
mamă ideală, acela a primit un 
dar ceresc. A vem  raportat în 
Sfînta Scriptură cazul marelui 
bărbat de odinioară, Moise : 
„Un om din casa lui Levi lua­
se de nevastă pe o fată a lui 
Levi. Femeia aiceasta a rămas

însărcinată, şi a născut un fiu. 
A  văzut că este frumos, şi l-a 
ascuns trei luni. Ne mai putînd  
să-l ascundă, a luat un sicriaş 
de papură, pe care l-a uns cu 
lut şi cu smoală; a pus copilul în 
el, şi l-a aşezat între trestii, pe 
malul rîului. Sora copilului pin- 
dea la o depărtare oarecare, ca 
să vadă ce are să i se întîmple. 
Fata lui Faraon s-a pogorît la 
rîu, să se scalde ; şi fetele care 
o însoţeau se plimbau pe mar­
ginea rîului. Ea a zărit sicria,- 
şul în mijlocid trestiilor, şi a 
trimes pe roaba ei să-l ia. L-a 
deschis şi a văzut copilul : era 
un băieţaş care plîngea. I-a fost 
milă de el, şi a zis : ,Este un 
copil de al evreilor’ ! A tunci so­
ra copilului a zis fetei lui Fa­
raon : ,Să mă duc să-ţi chem  
o doică dintre femeile evreilor, 
ca să-ţi alăpteze copilul? ,Du-te, 
i-a răspuns fata lui Faraon. Şi 
fata s-a dus şi a chemat pe 
mama copilului, şi ea a luat co­
pilul, l-a alăptat şi l-a crescut“. 
Exod, 2,1—8.

Moise a avut o marnă ideală 
care a urmărit fericirea copi­
lului ei, crescîndu-l pentru  
Dumnezeu cît şi pentru omeni­
re. Dacă şi pînă azi se vorbeşte 
despre Moise ca despre un ma­
re bărbat din punct de vedere 
moral şi social, aceasta este ope­
ra mamei sale, care şi-a înţe-
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Ies menirea rînduită ei de Dum­
nezeu, menire ce şi-a îndepli­
nit-o cu toată dragostea de 
mamă.

Ea era perfect conştientă că 
viitorul fericit al societăţii 
umane este încredinţat fiecărei 
mame, care trebuie să-şi for­
meze copilul să fie mîine, omul 
cinstit, harnic, şi iubitor de tot 
ce este spre binele său şi al se­
menilor săi. Aşa s-a făcut că 
Moise ajunse un mare dregă­
tor la curtea lui Faraon, şi cu 
toate idolatria şi imoralitatea 
ce luase proporţii, el se păstră 
pe cărarea demnităţii de cre­
dincios al lui Dumnezeu şi sluj­
baş corect, fiind un exemplu  
bun printre concetăţenii săi, 
aşa cum ne este raportat în 
scrierile inspirate : „Marea m i­
siune, pe care el o împlini ca 
conducător al lui Izrael, dove­
deşte, cit de însemnată este lu ­
crarea unei mame creştine. Ma­
ma are în mînă în mare măsură 
soarta copiilor ei. Ea are de a 
face cu dezvoltarea sufletului şi 
a caracterului. Ea seamănă o 
sămînţă care va aduce rod. Im ­
presiile, care se fac în suflete, 
în anii copilăriei, vor rămâne 
pentru întreaga viaţă. Fiecare 
mamă trebuie să simtă, că cli­
pele ei sînt de nepreţuit. Mulţi 
paşi greşiţi şi multe crime co­
mise de bărbaţi şi femei au pro­
venit din neştiinţa şi neglijen­
ţa acelora, a căror datorie era, 
de a călăuzi picioarele micuţilor 
pe calea cea dreaptă. Atunci se 
va arăta, că m ulţi din cei ce au 
devenit o binecuvîntare pentru  
lume prin lumina geniului, a 
adevărului şi a sfinţeniei, au 
datorat aceste principii care au 
format resortul principal al in­
fluenţei şi al succesului lor, 
mamei“.

Ana, o mamă evlavioasă, a 
înţeles că educaţia copilului nu  
este un lucru atît de mic şi ne­
însemnat, la care ea, să nu-i 
atribuie toată atenţia şi dragos­
tea ei de mamă. „Moda şi obi- 
ceiurile exercită o influenţă pu ­
ternică asupra tineretului. Dacă 
mama este neglijentă în privin­
ţa datoriilor ei, de a călăuzi, de 
a povăţui şi ţine în frîu pe co­
piii ei, atunci ei se vor deprin­
de de la sine cu obiceiuri rele 
şi se vor abate de la bine. Este 
privilegiul unei mame, de a

servi prin influenţa ei ca o bi­
necuvîntare pentru lume, iar 
împlinirea acestei misiuni va 
aduce bucurie propriei sale 
inimi“.

Sînt înfiorătoare, totuşi, ra­
poartele despre unele mame 
care au avut o influenţă rea 
asupra educaţiei copiilor ei, 
aşa cum găsim raportat în Sfîn- 
ta Scriptură : „Totuşi a venit 
o zi cu bun prilej, cînd Irod 
îşi prăznuia ziua naşterii şi a 
dat ospăţ boierilor săi, mai 
marilor oastei şi fruntaşilor 
Galileii. Fata Irodiadei a intrat 
la ospăţ, a jucat, şi a plăcut lui 
Irod şi oaspeţilor lui. Împăra­
tul a zis fetei : „Cere-mi orice 
vrei, şi-ţi voi da“. Apoi a a- 
dăugat cu jurămînt : „Ori 
ce-mi vei cere, îţi voi da, fie 
si jumătate din împărăţia mea“. 
Fata a ieşit afară, şi a zis ma- 
rnei sale : „Ce să cer ? Şi 
mamă-sa i-a răspuns : „Capul 
lui Ioan Botezătorul11. Ea s-a 
grăbit să vină îndată la Împă­
rat, şi i-a făcut următoarea ce­
rere: „Vreau să-mi dai îndată, 
într-o farfurie, capul lui Ioan 
Botezătorul11. Marcu 6.21-25.

Despre mama şi tatăl lui Ioan 
Botezătorul ni se raportează că 
erau temători de Dumnezeu şi 
trăiau în neprihănire. In acea­
stă atmosferă a fost clădit ca­
racterul lui Ioan, omul de mîine, 
dînd dovadă de o înaltă cinste 
şi moralitate urînd tot ce este 
rău şi degradant. Din această 
pasiune a pornit aspra lui con­
damnare împotriva v'eţii imo­
rale a Irodiadei. Dar ea, în loc 
să vadă grozăvia acestui pă- 
cat, a hotărît să omoare pe 
Ioan. în  această odioasă crimă, 
îmmnse şi ve fiica ei, şi asa 
fiica ei urmă mai tîrziu aceeaşi 
ca’e a imoralităţii, asa cum în­
văţase de la mama ei.

Un alt caz ne este raportat 
în cartea cronicilor lui Izrael : 
„Ahazia a domnit la Ierusalim. 
Mamă-sa se chema Atalia, fata 
lui Omri. El a umblat în căile 
casei lui Ahab, căci mamă-sa 
îi dădea sfaturi nelegiuite 
2 Cron. 22,2-3.

Ce raport dezgustător! 
Mama lui ii dădea sfaturi rele 
spre pierzare. Odioasă misiune 
cînd o mamă otrăveşte simţă­
mintele unui copilaş cu învă­
ţături pierzătoare, ştiind bine 
că dacă cineva e rău, viclean 
şi imoral, poate ajunge chiar 
un criminal, aşa cum a făcut 
Irodiacla din fiica ei. Tot aşa, o 
cronică rimată germană din 
secolul al XH-lea a scris des­
pre Nero, împăratul roman, 
că a fost — „cel mai rău om  
adus pe lume de o mamă“. Nu 
cumva şi azi mai sînt mame 
care aduc pe lume cei mai răi 
oameni ? Cînd o mamă învaţă 
pe copil să vorbească de rău 
pe alţii, să bîrfească, să invi­
dieze, să fie arogant faţă de 
cei mai înari, să vorbească o- 
braznic. căutînd întotdeauna 
numai folosul lui, în dauna se­
menilor săi, te gindpşti ce să­
mînţă semeni în sufletul lui şi 
ce caracter îi clădeşti ?

In contrast, totuşi stau m ul­
tiplele exemple lăudabile de 
mame care au semănat cele 
mai alese flori ce au parfumat 
viaţa copiilor lor cu un miros 
de viaţă spre viaţă, pentru ei 
şi pentru alţii.

La o şcoală a mers, cindva, 
un inspector. El intră într-o 
clasă de elevi mai vîrstnici şi 
puse o singură întrebare : 
„Care dintre voi are un ide­
al ?“ Toţi copiii au tăcut. Ni­
meni nu avea curaj să se ridi­
ce şi să dea un răspuns. Se 
uitau miraţi unul la altul, şi 
nu ştiau ce răspuns să dea. La 
un moment dat, o mînă se ri­
dică, şi cu faţa îmbujorată de 
emoţie îşi mişcă buzele tre- 
murînde şi spuse : „Mama 
mea este idealul m eu“.

Mare adevăr este exprimat 
şi în cuvintele lui Napoleon : 
„Viitorul unui copil este întot­
deauna opera mamei sale“, iar 
Victor Hugo a spus şi el : „Fie­
care copil pe care-l înveţi este 
un om pe care-l. cîştigi“.
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De aceea să aibă ecou în ini­
mile de mamă îndemnul: Ma­
me, cîştigaţi-vă copiii pentru a 
fi  oameni de omenie, cetăţeni 
folositori, oameni iubitori de 
bine, şi cărora să le fie groază 
de rău. Cea mai înaltă înda­
torire este să fii o adevărată 
mamă, aşa ca şi copilul tău să 
fie un adevărat om, de care să 
fii mîndră. „Să se bucure ta­
tăl tău şi mama ta, să se vese­
lească cea care te-a născut. 
Căci tatăl celui neprihănit se 
veseleşte şi cel ce dă naştere 
unui înţelept se bucură“. Prov. 
23, 25.24.

Cunoaştem mari oameni de 
ştiinţă şi de credinţă, şi succe­
sul lor ne este descoperit în 
misiunea mamelor lor, care au 
sacrificat şi au lucrat pentru  
a modela vlăstarele vieţii lor 
în chipul cel mai corect al no­
ţiunii de om. Cineva a zis : 
„Pentru ceea ce sînt azi, îi 
mulţumesc mamei mele“. Să 
m ulţum im  lui Dumnezeu că 
am avut parte de o mamă care 
să ne ridice la nivelul dragos­
tei „a tot ce este adevărat, tot 
ce este vrednic de cinste, tot 
ce este drept, tot ce este cu­
rat, tot ce este vrednic de iubit, 
tot ce este vrednic de primit, 
orice faptă bună şi orice lau­
dă". Filip. 4,8.

Şi mama ta va veghea asu­
pra ta ca şi mama lui Moise. 
Ea simte cu tine, ea se bucură 
cu tine, ea suspină cu tine şi 
pentru tine. Nimic din vrerile 
ce-ţi frămîntă chipul nu-i scapă 
ochilor ei veghetori, căci aşa 
cum spunea Euripide : „Numai 
moartea unei mame e prima 
durere pe care o plîngi fără 
ea“.

La toate aceste sacrificii ea 
e m ulţumită şi cu un buchet 
de flori, odată pe an ; dar cea 
niai scumpă mulţumire a ei 
este să vadă şi să audă vorbin- 
du-se numai lucruri bune des­
pre copilul ei. Pe o astfel de 
mamă, în vechiul Izrael, oame­
nii o numeau fericită.

Este adevărat că şi astăzi, 
orice mamă ce-şi iubeşte odo­

rul, uită orice durere şi toate 
nopţile nedormite, simţindu-se  
fericită pentru că se poate 
mîndri cu copiii ei oricînd şi 
oriunde. De aceea se cade să 
ne alăturăm aforismului: „Cind 
vezi o femeie că duce în faţa 
ei un cărucior cu un copil în 
el, să-i atribui cele scrise de 
marele Faust : „Vă rog să vă 
daţi la o parte din calea mea“ !

înţeleptul Solomon, prin ins­
piraţie Divină a elogiat pe fe ­
meia mamă, pentru opera ei în 
cămin : „Ea deschide gura cu 
înţelepciune şi învăţături plă­
cute îi sînt pe limbă. Ea ve ­
ghează asupra celor ce se pe­
trec în casa ei, şi nu mănîncă 
pîinea lenevirii. Fiii ei se scoală 
şi o numesc fericită. Multe au

o purtare bună, dar tu le în- 
treci pe toate“. Prov. 31, 26.29.

Despre oratorul roman Li- 
banius se spune că a fost un  
aprig duşman al creştinilor, to­
tuşi a trebuit să recunoască şi 
să declare : „Ce femei m inu­
nate au creştinii !“

Mamele noastre de azi sînt 
mame minunate, descliizîndu-şi 
gura cu înţelepciune, cu învă­
ţături bune, să vegheze asu­
pra a ceea ce se petrece cu 
copiii lor, pentru ca familiile 
şi societatea în care vieţuim  să 
fie un sanctuar al fericirii, atît 
pentru părinţi cît şi pentru co­
pii, şi la rîndul lor, copiii să 
ducă mai departe, în generaţii, 
ştafeta primită de la mama şi 
bunica lor, idealul cel mai bun.
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D reptatea

A face dreptate însemnează 
a face cele drepte, ori- 

entîndu-ne după înţelepciunea 
dumnezeiască ce arată binele şi 
răul, ţintele morale şi spiritu­
ale cu deplină autoritate. 
Dreptatea şi nedreptatea sînt 
cei doi poli ai vieţii omeneşti : 
unul fîlfîind steagul binelui, 
fericirii şi prosperităţii, iar 
celălalt al nefericirii în toate 
manifestările ei.

Dreptatea e exprimată tot­
deauna de lege. Legea morală 
arată dreptatea văzută de 
Dumnezeu, recomandată şi pri­
mită de cei ce o găsesc dreap­
tă, sfîntă şi bună. Legile ci­
vile au menirea a uşura buna 
vieţuire întreolaltă. Este drept 
şi raţional ca noi să ascultăm 
şi de legea lui Dumnezeu şi 
de legile civile. în  acelaşi timp 
este nedrept să le călcăm.

Dreptatea cere să fie obser­
vată în  fapte, cuvinte, chiar 
şi în gînduri, în planuri, in­
tenţii, pînă şi în gesturi, chiar 
şi cînd nu ne vede cineva. în 
trăirea ei, dreptatea aduce cea 
mai mare doză de fericire şi 
încă de cea mai bună calitate. 
Şi celui ce o face, ca şi celui 
pentru care se înfăptuieşte, le 
aduce deopotrivă bucurie şi le 
face viaţa uşoară, plăcută, înăl­
ţătoare şi demnă de a fi 
trăită.

Dreptatea întruchipează o 
sumă de virtuţi, un frumos 
buchet şi în acelaşi timp bo-

I. RÎNEA

Dreptatea înalţă un popor“ 

Prov. 14,34

a n a

gat, de acte juste, umane, so­
ciale, în toate compartimentele 
vieţii şi la toate nivelurile. 
Ea cunoaşte foarte bine drep­
turile şi îndatoririle fiecăruia 
şi le aplică sau distribuie egal. 
Cuprinde în sfera ei orice 
bine, orice adevăr, tot ce e 
frumos şi necesar. în  împără­
ţia lui Dumnezeu dreptatea va 
constitui atmosfera în oare se 
vor mişca şi vor activa ferici­
tele fiinţe. De aceea spunea 
Domnul Hristos : „Ferice de 
cei flămînzi şi însetaţi după 
dreptate, căci ei vor fi sătu­
raţi !“ în inima şi activitatea 
Sa Domnul n-a folosit nicio­
dată nedreptatea, căci în Dom­
nul nu se găsea nedreptate. 
Despre El se scrie : „Tu ai 
iubit dreptatea şi ai urît ne- 
dreptatea“. Ebr. 1.9.

Cel ce practică numai drep­
tatea, devine din ce în ce mai 
raţional, mai chibzuit, mai no­
bil, mai sociabil. O persoană 
care poartă în mod viu şi preg­
nant în caracterul său această 
trăsătură de caracter mai 
scumpă de cît orice metal pre­
ţios sau de cît un diamant de 
cea mai mare valoare, poate fi 
pus în frunte. Dreptatea e o 
garanţie a unui mare randa­
ment, spre folosul tuturor.

Dreptatea ftu se împacă cu 
egoismul, nu face casă cu nea­
devărul sau minciuna, cu vi­
ciul, înşelătoria, bîrfeala, sau 
cu oricare alte carenţe, slăbi­
ciuni sau patimi omeneşti. 
Pentru că e splendidă, temelia 
ei e puternică şi inviolabilă şi 
de aceea e durabilă şi veşnică.

în  sfera de activitate a 
dreptăţii se găsesc toate v irtu ­
ţile, tot adevărul, tot binele, 
toată energia constructivă şi 
îndrumată spre bine, succes şi 
folos. Ea stimulează şi învio­
rează orice bine, adevăr, iar în 
acelaşi timp veştejeşte prin 
prezenţa sa nedreptatea, vicii­
le, patimile şi în general păca­
tul. Fiind indispensabilă vie­
ţii şi făcînd numai binele şi 
niciodată răul, dreptatea tre ­
buie apreciată. Dacă dorim să 
promovăm binele şi adevărul, 
trebuie să o avem ca o pecete 
pe inimile noastre. Numai prin 
dreptate se pot aprofunda şi 
cimenta raporturile dintre po­
poare şi cetăţeni şi crea bune­
le relaţii, pentru că dreptatea 
oferă cea mai bună ocazie.

Pacea, prietenia, buna veci­
nătate, cum şi raporturi de 
orice natură se pot stabili nu­
mai avîndu-se în vedere spiri­
tul dreptăţii manifestat cu 
dărnicie şi urmărindu-se bine­
le comun.

într-o lume în care s-a dez­
voltat mult ştiinţa, cultura, 
civilizaţia, arta, s-au întocmit 
legi ce dăinuiesc, e mirare cum 
alături s-au dezvoltat şi au 
dăinuit forme de exploatarea 
omului.

Nedreptăţile nu  se opresc la 
răpirea vieţii şi libertăţii — 
cele mai mari şi scumpe drep­
turi omeneşti — ci trec şi 
se extind la altele cum sînt : 
tîlhăriile, hoţiile, delapidările, 
exorocheriile, înşelătoriile, şan­
tajul şi multe altele.

Iudeii din timpul Domnului 
Hristos făceau mare caz de drep­
tatea lor, pe care pretindeau 
că o posedă, pe motivul cu­
noaşterii Scripturilor şi adevă­
rului. Dreptatea care se m ăr­
gineşte însă numai la simpla 
cunoaştere, fie şi a adevărului, 
fără ca el să fie primit în ini­
mă, ca să poată aduce roadele 
cuvenite, nu este dreptatea 
autentică.
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Vorbind despre acest fel de 
dreptate, s-a dovedit că o cu­
noaştere a adevărului nu este 
îndestulătoare pentru a salva 
sufletul. Ea nu produce roade­
le dreptăţii.

Dreptatea noastră compara­
tă cu haina m urdară a lui lo- 
sua, marele preot, sau cu a 
fiului risipitor, trebuie să fie 
dezbrăcată, aşa cum s-a pro­
cedat în ambele cazuri. „Dez- 
brăcaţi-1 de hainele murdare 
de pe el !11 a fost îndemnul ca­
tegoric al îngerului din Zaha- 
ria 3,4, înainte de a fi fost 
îmbrăcat ou hainele de săr­
bătoare.

S-ar putea ca c ineva . să nu 
vrea să dezbrace haina sa 
murdară, corespondentul egal 
cu o faptă oarecare murdară. 
Dumnezeu, care acordă omu­
lui toată libertatea de acţiune, 
nu-1 va forţa să o dezbrace sau 
să o înlăture din acţiunile sale. 
Dar ce dureroasă va fi pentru 
el consecinţa refuzului său !

Aceasta se pare că “este pen­
tru  creştin lucrarea cea mai 
grea de înfăptuit : să dezbrace 
păcatul, viciul, poftele, ne­
dreptatea, ce compun împre­
ună „dreptatea sa, scumpa sa 
como ară Şi ce greu îi vine 
cuiva să se despartă de ele !

Creştinul sincer şi interesat 
în mare măsură ca să ajungă 
să primească tot ce poate avea 
o viaţă mai de preţ, un carac­
ter asemănător cu acela al 
Domnului Hristos, va lua sea­
ma cu plăcere la constatările 
şi recomandaţiile următoare : 
„Dreptatea vestită de Hristos 
este conformarea inimii şi a 
vieţii la voinţa descoperită a 
lui Dumnezeu. Păcătoşii pot să 
devină drepţi numai dacă au 
credinţă în Dumnezeu, şi dacă 
păstrează legătură cu El. Atunci 
adevărata evlavie va înălţa gîn- 
durile şi va înobila viaţa. A- 
tunci formele externe ale re­
ligiei sînt în acord cu purita­
tea lăuntrică, iar ceremoniile 
cerute de serviciul lui Dum­
nezeu nu sînt. rituri fără rost 
ca ale fariseilor făţarnici11.

Aşa cum bine se poate în ­
ţelege, Cuvîntul lui Dumnezeu 
vorbeşte. de dreptatea pe care 
urmează să o primească fie­
care credincios pentru a putea

deveni om nou, născut de sus, 
şi aşa cum scrie : „născuţi nu 
din sînge, nici din voia firii 
lor. nici din voia vreunui om, 
ci din Dumnezeu11. Ioan 1,13. 
în versetul de mai sus se arată 
că celor ce primesc pe Domnul 
Hristos şi cred în Numele Lui, 
le dă dreptul să se facă sau să 
devină copii ai lui Dumnezeu.

OCHII MAMEI
, Doi ochi frumoşi, doi fluturi mari 

Ca doua stele călătoare 
Ca doi luceferi făurari 
De taine-adînci, nemuritoare.

Doi ochi adinei ca două mări 
Visind in proprie-oglindire.
Cum amintiri în- înserări.
Mă cheamă-n proprie plutire.

Doi ochi ca două vorbe dragi 
Şoptite-n liniştea durerii 
Ce-n foc prefac speranţe vagi)
Din stins tăciunele uitării.

Doi ochi ce două lacrimi; par 
Şi lacrimi sîn t; cu ele-s una; 
Căci ei din lacrime răsar,
Cum din seimuri, blîndă, luna.

Doi ochi de dor şi mingîieri 
Ca două raze ce-nsenină 
Înneguratul cer de ieri,
Scăldindu-l astăzi în lumină.

Doi ochi ce poartă-n ei comori 
Ce n-au mai fost nici n-or să fie. 
Comori de zîmbete şi flori,
Mai sus de-a lumii bogăţie.

Doi ochi ce cu-ale lor seîntei 
Pătrund adînc n-a mea privire 
Ca să aprindă-n ochii mei 
Aceeaşi torţă de iubire.

Doi ochi senini un dar ceresc 
Ce-n bunătăţi n-au rang şi nume. 
Cit nu pot spune ii iubesc 
Ei sînt comoara mea pe lume.

Căci ştiu c-atunci cînd n-or mai fi, 
In van căta-voi printre ste le;
Din boltă n-or mai răsări 
Alţi ochi, ca ochii mamei mele.

BUItTESCU BENONE

în ce constă dreptatea Dom­
nului ? în  însuşirea caracteru­
lui Domnul Hristos, pe care 
Mîntuitorul l-a dezvoltat ca 
om pe pămînt în timpul şede­
rii Sale printre locuitorii pă- 
mîntului. Acest caracter însu­
şit sub influenţa Duhului Sfînt 
şi prin ascultarea în totul de 
Cuvîntul lui Dumnezeu ca 
normă de viaţă şi credinţă, se 
dă în dar oricui voieşte să tră ­
iască după voia lui Dumnezeu. 
Partea noastră ar mai fi şi 
aceea de a nu mai da satisfac­
ţie tendinţelor rele ce tind să 
ne ducă la păcat, ca apoi prin 
harul lui Dumnezeu, pus la 
dispoziţia noastră, să putem 
să ne însuşim caracterul Dom­
nului.

„Adevărul trebuie să fie 
sădit în inimă. El trebuie să 
conducă mintea şi să regleze 
simţămintele. Caracterul tre ­
buie să poarte în întregime în­
tipărit pe el Cuvîntul lui 
Dumnezeu. Fiecare iotă şi fie­
care colţ de literă din Cuvîntul 
lui Dumnezeu trebuie să fie 
trăit în viaţa de toate zilele11.

în lucrarea de zidire a vieţii 
creştine, a zidirii caracterului 
creştin, trebuie să ţinem sea­
mă şi de pocăinţă. Pocăinţa, 
care este poarta de intrare a 
candidatului în biserică şi în 
atelierul spiritual de formare, 
urmează să-şi facă în mod ac­
tiv lucrarea. De aceea şi pocă­
inţa trebuie să fie sinceră, re ­
ală, adîncă. Spiritul Profetic 
are şi aici de făcut unele cons­
tatări şi de recomandat unele 
sfaturi : „Pocăinţa în care nu 
se vede schimbare nu este a- 
devărată. Dreptatea lui Hris­
tos nu  este o haină care să a- 
copere păcatul nemărturisit şi 
nepărăsit : este un principiu 
de viaţă care transformă ca­
racterul şi stăpîneşte purtarea. 
Sfinţenia este consfinţire de­
plină pentru  Dumnezeu : este 
deplină predare a inimii şi a 
vieţii pentru a locui într-însele 
principiile cereşti".

Facem o adevărată pocăinţă 
cînd ne mărturisim păcatele în 
lumina sfintei legi a lui Dum­
nezeu, în faţa căruia am gre­
şit, fie că e vorba de Dumne­
zeu sau de o persoană. „Drep­
tatea Domnului nu ne poate 
fi acordată fără acest act al
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sufletului însuşi. Dumnezeu 
nu vrea să acopere păcatul cu 
o manta, ca să nu  fie văzut“ . 
El vrea să fie desfiinţat din 
mintea şi inima individului. 
Pe calea recunoaşterii, m ărtu ­
risirii şi căinţei, ajungem toc­
mai la locul şi în situaţia în 
care ne doreşte Mîntuitorul ca 
să ne poată ierta de păcatele 
noastre şi să ne poată acorda 
dreptatea Sa. Dar nu e sufi­
cient numai faptul de a re ­
cunoaşte faptele dreptăţii, cum 
a făcut cărturarul din Marcu 
12,32.33. Trebuie înfăptuit şi 
actul recomandat de Mîntui­
torul, Măriei Magdalena : 
„Du-te şi să nu mai păcătu­
ie ş te  (Ioan 8,11 u.p.)şi slăbăno­
gului : „Iată că te-ai făcut să­
nătos ; de acum să nu mai 
păcătuieşti, ca să nu ţi se 
întîmple ceva mai ră u “. Ioan 
5,14 u.p.

Părăsirea păcatului este 
partea şi contribuţia creştinu­
lui. Peste această haină m ur­
dară nu se poate pune haina 
curată şi sfîntă a dreptăţii. Tot 
ce e rău trebuie înlăturat, smuls 
din templul sufletului în care 
trebuie să domnească sfinţenia 
şi Duhul Sfînt.

Păcatul este atît de odios 
îneît Dumnezeu nu-1 poate ad­
mite. îndepărtarea păcatului şi 
a urmărilor lui, va fi ultimul 
act al dreptăţii divine. Lipirea 
de păcat însemnează suferinţă, 
moarte şi pierdere veşnică, iar 
despărţirea de el constituie cea 
mai deosebită şi apreciată bi­
ruinţă.

„Mă bucur în Domnul şi 
sufletul Meu este plin de ve­
selie în Dumnezeul Meu ; căci 
M-a îmbrăcat cu hainele mîn- 
tuirii, m-a acoperit cu m an­
taua izbăvirii, ca pe un mire 
împodobit cu o cunună îm­
părătească, şi ca o mireasă, 
împodobită cu sculele ei“, (Isa. 
61,10) şi vei putea simţi bu­
curia celei mai mari binecu- 
vîntări.

Dumnezeul iubirii şi al bu ­
nătăţii să se îndure de noi 
şi de iubiţii noştri şi să ne 
dea şi nouă această podoabă, 
dreptatea Sa, şi odată cu acea­
sta să ridice la adevărată va­
loare fiinţa şi viaţa noastră 
pentru acum şi aici, şi apoi şi 
pentru cer şi veşnicie.
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F a p t e l e

C r e ş t i n  u i  u i
V. FLORESCU

[  oate cineva să dobîndească 
viaţa veşnică prin ţinerea 

Legii biblice ? Este ea în stare 
să facă bun pe cineva ? Desigur 
că spui : „Negreşit, căci ea dez­
văluie păcatul“. Aceasta este a- 
devărat, însă poate ea îndepărta 
păcatul ? Poate Legea sfîntă să 
pună la îndemînă leacul nece­
sar ? Oare, prin strădania de a 
ţine litera ei, putem  atinge ne- 
prihănirea pe care o descoperă 
ea ? Nu. Aceasta nu poate da 
viaţă, şi deci nimeni nu va pu ­
tea cîndva să primească nepri- 
hrănirea prin păzirea ei. Să 
luăm bine seama la următoa­
rele cuvinte ale lui Pavel :

„Nu se poate tăgădui că tot 
ce spune Legea se adresează ce­
lor care trăiesc sub Lege, pen­
tru ca orice gură să fie astu­
pată, şi ca toată lumea! să fie 
găsită vinovată înaintea lui 
Dumnezeu. Căci pe temeiul as­
cultării Legii nici un om nu va 
fi declarat nepi'ihănit înaintea 
Lui. Legea nu face decît să ne 
dea o deplină cunoştinţă a pă­
ca tu lu i. Rom. 3, 19.20.

Negreşit, aceste cuvinte arată 
că insul rău nu se poate face 
bun prin păzirea legii divine. 
Dacă cineva nu poate deveni 
neprihănit fără ca mai întîi să 
fi păzit Legea, atunci el nici­
odată nu poate fi neprihănit, 
căci nimeni care încă dăinuie în 
păcatele sale nu poate păzi cu 
adevărat o Lege sfîntă fără de
o schimbare a inimii.

Apostolul mai spune încă : 
„Dar acum s-a arătat o ne­

prihănire, pe care o dă Dum­
nezeu, fără lege — despre ea 
mărturisesc Legea şi proorocii
— şi anume, neprihănirea dată 
de Dumnezeu, care vine prin 
credinţa în Isus Hristos, pentru  
toţi şi peste toţi cei ce cred în 
El“. Rom. 8, 21.22.

Mulţumiri fie aduse lui Dum­
nezeu ! Neprihănirea ce vine de 
la Dumnezeu a fost dată la i- 
veală : neprihănirea care de­
pinde nu de strădaniile mele

de a păzi cele Zece Porunci în 
slăbiciunea trupului meu, ci în ­
tru totul de credinţa în Isus 
Hristos. Dacă Îl mărturisesc cu 
gura mea, şi cu adevărat cred 
că El nu numai că este în stare 
să mă mintuiască, dar mă şi 
mîntuieşte din păcatele mele, 
El spune : „Eşti neprihănit11. 
Neprihănirea nu depinde de n i­
mic altceva. Prin puterea Spiri­
tului S fîn t ce lucrează în inimă, 
oricine este făcut neprihănit 
înaintea lui Dumnezeu. Aceasta 
se săvîrşeşte potrivit celor ce 
ni se spune în Romani 8, 4 „pen­
tru ca porunca Legii să fie îm ­
plinită în noi, care trăim după 
îndemnurile D u h u l u i C u  alte 
cuvinte, cel care a fost făcut 
neprihănit prin credinţă, prin 
harul divin este adus în stare 
să păzească Legea pe care mai 
înainte îi era cu neputinţă s-o 
păzească.

Ocupîndu-se cu poziţia noas­
tră înaintea lui Dumnezeu, Pa­
vel ne spune :

„Nu se face nici o deosebire ; 
căci cu toţii au păcătuit deopo­
trivă şi în mod ştiut cu toţii 
sînt lipsiţi de slava lui Dum­
nezeu, dobîndind achitarea de 
vină prin benevolul Său har 
fără de plată prin liberarea ce 
se găseste în Hristos Isus“. 
Rom. 3, 23.24.

Dacă ajunge cineva să aibă 
neprihănirea, atunci ea nu poa­
te fi dobîndită decît printr-un  
har benevol. Isus plăti preţul 
răscumpărării noastre, şi acum 
El ne prezintă această răscum­
părare şi ne-o oferă ca un dar 
benevol. Ea nu poate fi plătită. 
Ea este mai presus de ceea ce 
poate plăti cineva, fie în bani 
sau prin fapte. Dacă îl primim, 
el nu este decît un dar al lui 
Dumnezeu faţă de noi.

Pavel vine să ilustreze idea 
după cum urmează :

„Dar ce vom  zice că a căpă­
tat strămoşul nostru pămîn- 
tesc? Căci dacă a fost socotit 
neprihănit pe temeiul faptelor 
sale, are cu ce să se laude ; dar 
nu înaintea lui Dumnezeu. Căci 
ce zice Scriptura ? „Abraam a 
crezut pe Dumnezeu, şi aceasta
i s-a socotit ca neprihănire". 
Cap. 4, 1-3.

Tot ce s-a pus în creditul lui 
Abraam ca neprihănire a fost 
faptul că el a crezut pe Dum­
nezeu. Cînd Dumnezeu făgădui 
să facă un anumit lucru, 
Abraam zise : „Cred. Nu văd 
cum se va putea săvîrşi; după 
cîte văd eu, nu este nici o posi­
bilitate ca făgăduinţa să se îm ­
plinească vreodată ; dar o 
cred“. Şi Dumnezeu zise : 
„Abraam, este un om neprihă­
n it“. De ce ? Fiindcă crezu pe 
Dumnezeu. Observaţi contras­
tul din afirmaţia următoare :

„Insă, celui ce lucrează, plata 
cuvenită lui i se socoteşte nu ca 
un har, ci ca ceva datorat“. 
Vers. 4.

Deci, cel care se străduieşte 
ca prin faptele sale să păzească 
Legea spre a-şi aduna un credit 
care să-i dobîndească un har sau 
o favoare din partea lui Dum­
nezeu, nu face altceva d.ecît că 
se aşteaptă că la ziua judecăţii 
Dumnezeii să-i plătească ceva 
ce-i datorează. Dacă el ar fi ad­
mis în cer pe temeiul faptului 
că prin proprii sforţări a păzit 
desăvîrşit legea lui Dumnezeu, 
aceasta nu ar fi o favoare sau 
un har din partea lui Dumne­
zeu, ci doar egalizarea conturi­
lor. A r  însemna că a dobîndit 
cerul prin faptele sale. Insă in ­
trarea în împărăţia lui Dumne­
zeu nu poate fi dobîndită pe
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această cale căci „toţi au păcă­
tuit, şi sînt lipsiţi de slava lui 
Dumnezeu“. Rom. 3, 23. Dacă 
vom  fi admişi acolo, aceasta se 
va face prin har. Aceasta va fi 
o nemeritată favoare acordată 
nouă, de Dumnezeu, datorită 
marei Sale iubiri prin credinţa 
noastră în Isus.

„Căci prin har aţi fost mîn- 
tuiţi, prin credinţă. Şi aceasta 
nu vine de la v o i ; ci este darul 
lui Dumnezeu. Nu prin fapte, 
ca să nu se laude nimeni“. Efes.
2, 8.9.

Insă îndreptăţirea prin cre­
dinţă nu înseamnă slobozenia 
de a. dăinui în păcat. Isus Hris- 
tos ne mîntuieşte  din iar nu  în 
păcat. Credinţa în Dumnezeu 
înseamnă supunerea spirituală a 
voinţei noastre faţă de voinţa 
lui Dumnezeu. O asemenea su­
punere înseamnă atingerea ex ­
perienţei descrisă de apostol în 
Galateni 2, 20.

„Am fost răstignit împreună 
cu Hristos, şi trăiesc... dar nu 
mai trăiesc eu, ci Hristos Vrăieşte 
în mine. Şi viaţa pe care o tră­
iesc acum în trup, o trăiesc în 
credinţa în Fiul lui Dumnezeu, 
care m-a iubit şi S-a dat pe 
Sine însuşi pentru mine“.

Cînd Hi'istos intră în inimă şi 
pune stăpînire pe ea. atunci în 
viaţă apare neprihănirea.

Ce plan minunat a făurit 
Dumnezeu spre a ne mîntui din 
păcat ! Orice am zice, nu putem  
să înfăţişăm nici un merit al 
nostru, ci doar să venim şi să 
spunem : „Nu şînt vrednic de 
harul Tău, dar cred în Isus 
Hristos, care declară pe nele­
giuit ca fără de vină. Cred că

El mă mîntuieşte din păcat şi 
mă liberează, transpunînd viaţa 
Sa neprihănită mie prin trăirea 
în mine zi de zi“.

Doi oameni se suiră la Tem ­
plu ca să se roage. Unul dintre 
ei sta la o parte singur şi ridi- 
cîndu-şi privirea spre cer îşi 
strînse vesmintele în jurul său 
şi zise : „Doamne, Iţi sînt m ul­
ţumitor că nu sînt ca ceilalţi 
oameni. Ştii Doamne că postesc 
de două ori pe săptămînă ; dau 
zecime din tot ce am ; merg re­
gulat la biserică ; mănînc mîn- 
căruri curate; şi împlinesc toate 
celelalte lucruri cerute de bise­
rica în care mă găsesc“. Aceasta 
alcătuia ideea Fariseului despre 
merit. A m  îndeplinit tot pro­
gramul, toate obligaţiile Doam­
ne, şi-Ţi mulţumesc că nu sînt 
ca ceilalţi oameni“.

Celălalt, dîndu-şi seama de 
starea sa ruinată, nici nu-şi ri­
dica ochii spre cer, ci-şi bătea 
pieptul şi spunea : „Nu sînt 
vrednic de niciuna din îndură­
rile Tale ; nu  sînt vrednic nici 
să iau sfîntul Tău nume pe pîn- 
găritele mele buze ; n-am fapte 
de bunătate pe care să Ţi le pun  
în faţă. Singurul lucru ce-Ţi cer 
este să fii îndurător faţă de 
mine, păcătosul“.

Care dintre ei se duse acasă 
îndreptăţit ? „Vă spun că cel 
din urmă“, zise Isus, căci celui 
care nu face paradă cu faptele 
sale, ca merite, ci simplu crede 
în Cel care declară pe nelegiuit 
ca fără de vină, credinţa îi este 
socotită drept neprihănire.

Pavel din nou ilustrează ace­
laşi gînd, pentru a întări şi mai 
mult argumentul prezentat :

„Credinţa lui Abraam  — a- 
firmăm noi — i-a fost socotită 
drept neprihănire. Gen. 15, 6. 
Dar care erau împrejurările în 
care avu loc aceasta ? Aceasta 
avu loc după ce fu  circumscis 
sau înainte ? înainte, nu după“. 
Rom. 4, 9.10.

Pavel cotinuă să afirme că 
cineva nu primeşte neprihăni­
rea prin ceea ce ar putea să- 
vîrşi.

Dar îndreptăţirea nu era sin­
gurul rod al credinţei lui A- 
braam. Abraayn nu doar crezu 
pe Domnul dar îl şi ascultă, 
căci este scris : „Abraam a as­
cultat de porunca Mea, şi a pă­
zit ce i-am cerut, a păzit po­
runcile Mele, orînduirile mele, 
şi legile Mele“. Gen. 26,5. El fu  
num it „Prietenul lui Dumne- 
zeu“. Referitor la aceasta Iacob 
spune : „Vezi că credinţa lucra 
împreună cu faptele lui, şi, prin 
fapte, credinţa a ajuns desăvîr- 
şită“. Iacob 2, 22.

„El primi tăierea împrejur ca 
semU, ca o pecete ce confirma 
realitatea credinţei — neprihă- 
nitoare ce-i aparţinea încă de 
pe cînd era netăiat îm prejur". 
Rom. 4, 11.

Măsura de atins ce ne este în­
făţişată în legea lui Dumnezeu 
este prea înaltă spre a putea fi 
ajunsă de oamenii căzuţi, afară 
numai dacă puterea lui Dumne­
zeu lucrează în ei atît voinţa cit 
şi înfăptuirea. Cu toţii sintem  
în lipsă în ce priveşte măsura 
divină. Nu putem  prezenta nici 
un merit al nostru, căci n-avem  
nici unul. Tot ce putem face 
este să credem în Isus. Eu cred 
că El mă mîntuieşte din păca­
tele şi nelegiurile mele şi că mă 
primeşte ca proprietate a Sa, nu  
datorită vreunui merit ce-l am, 
ci datorită meritului vieţii de 
ascultare a lui Hristos.

Abraam deveni mai întîi de 
toate un om neprihănit, şi apoi 
primi tăierea împrejur drept 
semn sau pecete ce atesta rea­
litatea neprihănirii pe care 
Dumnezeu i-o dăduse deja. Prin 
urmare păzirea legii urmează 
iar nu merge înoÂntea neprihă­
nirii. Cineva păzeşte Legea 
fiindcă este mîntuit, fiindcă 
este neprihănit.

Se poate că cineva aminteşte 
afirmaţia că Abraam „a fost în ­
dreptăţit prin fapte“. însă oare
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aceasta răstoarnă întreaga argu­
mentare ? O, nu. In ce fel a fost 
Abraam îndreptăţit, prin fapte? 
In primul rînd, el fu  m întuit 
prin credinţă şi ajunse un om  
neprihănit. El primi putere de 
la Dumnezeu să trăiască o viaţă 
de ascultare şi evlavioasă. Fap­
tele îi susţineau credinţa şi în­
vederau temeinicia neprihănirii 
ce-i fusese atribuită ca urmare 
a credinţei. Deci, în acest sens, 
el a fost îndreptăţit prin fapte, 
însă Pavel spune că mai întîi a 
venit credinţa.

Insă oare nu spune lacob că 
cineva nu este îndreptăţit doar 
prin credinţă ? Da, însă sînt 
două feluri de credinţă. Unii 
cărora credinţa nu mînă la po­
căinţă.

Un alt fel de credinţă mînă 
spre credinţa în Isus în vederea 
m în tu ir ii; creştinii cred că Isus 
este Mîntuitorul lor personal 
şi-i mîntuieşte din păcat. Insă 
cum se va stabili ce fel de cre­
dinţă avem ? Prin faptele ce se 
arată în viaţă. Aceasta va alcă­
tui dovada. Deci cineva este 
probat ca neprihănit prin fap­
tele sale. Insă faptele nu fac 
decît să învedereze ce fel de 
credinţă are acela. Neprihăni- 
rea nu vine datorită faptelor, ci 
datorită credinţei. Faptele bune 
totdeauna sînt ca urmare a cre­
dinţei mîntuitoare.

„Noi susţinem“, declară apos­
tolul, „că omul este socotit ne ­
prihănit ca urmare a credinţei, 
fără de faptele săvîrşite în as­
cultare de Lege“. Rom. 3, 28. El 
nu putea prezenta lucrul mai 
lămurit. Păzirea Legii nu face 
pe nimeni neprihănit, însă cel 
neprihănit ţine Legea.

„Nimeni nu poate fi m întuit  
fără de Domnul Hristos. Pe de 
altă parte, credinţa în Domnul 
Hristos — în timp ce se refuză 
ascultarea de legea Tatălui, este 
o încumetare. Efortul de a ob­
ţine prietenia Fiului în timp ce 
trăieşti în neascultare de Tatăl, 
constituie o sfidare la adresa 
cerului.

„In lături cu ideea că numai 
legea lui Dumnezeu poate sal­
va pe păcătos; oricît de scrupu­
los ar fi acesta în observarea 
tuturor preceptelor ei, nu exis­
tă nici o putere mîntuitoare în 
Lege. Dacă ar fi fost ceva în 
Lege care să poată răscumpăra 
pe călcătorul Legii din păcatul

lui, atunci, n-ar mai fi fost ne­
voie ca Domnul Hristos să 
moară pentru păcatele noastre... 
Dar, la o parte, în lături cu 
erezia cum că păcătosul poate 
fi m întuit de către Domnul 
Hristos şi Evanghelie în timp 
ce calcă în picioare legea lui 
Dumnezeu. Dumnezeu a dat pe 
Domnul Hristos lumii, datorită 
faptului că legea Sa era tot atît 
de neschimbătoare şi veşnică ca 
şi fiinţa Sa eternă. Şi nu exista 
o altă cale de a satisface pre­
tenţiile acestei Legi şi în ace- 
laţi timp să salveze pe păcătos 
decît ca Hristos să moară — Cel 
drept, pentru cel vinovat“.

Păzirea Legii, întrul totul, în 
toate preceptele ei, ajunge a fi 
o caracteristică, un semn dis­
tinct în viaţa de sfinţenie a ce­
lui neprihănit. Şi cu cit se va 
înainta mai m ult şi mai sus pe 
această cale a neprihănirii cu 
atît păzirea Legii va căpăta m e­
reu un nou sens şi un nou rost, 
devenind tot mai minunată şi 
mai măreaţă, un bun şi sigur 
sfetnic pe calea spre cer. Astfel 
David strigă la Dumnezeu în 
vederea mîntuirii, spre a putea 
ţine poruncile lui Dumnezeu : 
„Către Tine strig ; mîntuieşte- 
mă, ca să păzesc mărturiile 
Tale“ Ps. 119, 146.
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Cfiiut tu i (Dumnezeu ?
noapte. Cetatea Ierusali­

mului e învăluită în somn. 
Un mare conducător al sina­
gogii se îndreaptă, cu paşi abia 
auziţi, pe străzile amuţite, spre 
locul de retragere al lui Isus, 
pentru a vorbi cu El.

In această noapte istorică are 
loc o întîlnire memorială. Cu 
nici o ocazie înainte sau după 
această întrevedere nu prezen­
tase Domnul Isus esenţa evan­
gheliei salvării cu atîta clari­
tate, farmec şi profunzime.

înconjurat de întunericul din 
grădina Măslinilor, ilustrul Ni- 
codem primeşte răspuns la ar- 
zătoarea întrebare ce-i frămînta 
mintea: Este Isus Fiul lui Dum­
nezeu sau nu  ? Nicodem e sin­
cer. El încearcă să afle adevă­
rul.

In liniştea acestei nopţi bu­
zele lui Isus rostesc nemuritoa­
rele cuvinte care aduc atît de 
multă pace : „Fiindcă atît de 
m ult a iubit Dumnezeu lumea, 
că a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în El, 
să nu piară, ci să aibă viaţa veş­
n i c ă I o a n  3, 16.

Isus Hristos vorbea despre 
Sine. Isus este Fiul lui Dumne­
zeu în felul în care Adam nu  
era, deşi Adam  este num it fiul 
lui Dumnezeu. Isus este „sin­
gurul Fiu al lui Dumnezeu“. 
Dumnezeu a oferit lui Adam su­
veranitatea. îngerii au mari 
răspunderi; dar nimeni nu de­
ţine locul Fiului, aşa cum citim  
în Ebrei 1 , 5 ;  „Căci căruia din­
tre îngeri a zis El vreodată : 
„Tu eşti Fiul M e u ; astăzi 
Te-am născut ?“. Din acest 
punct de vedere emoţionantul 
tex t din Ioan 3, 16 reprezintă 
în acelaşi timp atît temelia cît 
şi culmea adevărului despre 
răscumpărare.

In Matei 16, 13-17 citim ur­
mătoarele : „Isus a venit în păr­
ţile Cezareii lui Filip, şi a în ­

trebat pe ucenicii Săi : „Cine 
zic oamenii că sînt Eu, Fiul 
omului ? Ei au răspuns : Unii 
zic că eşti Ioan Botezătorul; alţii 
Ilie ; alţii : Ieremia, sau unul 
din prooroci“. „Dar voi“ le-a 
zis El, cine ziceţi că sînt ?“ Si- 
mon Petru drept răspuns, I-a 
zis : „Tu eşti Hristosul, Fiul 
Dumnezeului celui viu !“ Isus a 
luat din nou cuvîntul şi i-a zis: 
„Ferice de tine, Simone, fiul lui 
Iona ; fiindcă nu carnea şi sîn- 
gele ţi-au descoperit lucrul a- 
cesta, ci Tatăl Meu care este în 
ceruri“.

Înţelesul acestui limbaj este 
neîndoielnic. Isus îl declară pe 
Dumnezeu ca pe Tatăl Său din 
ceruri, şi atribuie lui Dumne­
zeu faptul că a descoperit unui 
pescar de pe pămînt că El, 
Hristos, este Fiul lui Dumnezeu.

Nu avem temei a susţine că 
această învăţătură este o sim­
plă născocire a unui pescar ig­
norant. Este o declaraţie apro­
bată deschis şi liber de însuşi 
Isus Hristos.

Declaraţia făcută de El prie­
tenilor, duşmanii Săi au repe- 
tat-o la judecată înaintea lui 
Pilat : „Iudeii i-au răspuns : 
Noi avem o Lege, şi după Legea 
aceasta, El trebuie să moară, 
pentru că S-a făcut pe Sine Fiid 
lui Dumnezeu“. Ioan 19,7.

Isaia a prezis : „Căci un Co­
pil ni S-a născut, un Fiu ni S-a 
dat“. Isaia 9,6. Îngerul Gabriel, 
mesagerul special al cerului, a 
vorbit fecioarei Maria zicîn- 
du-i : „El va fi mare, şi va fi 
chemat Fiul Celui Prea Inalt“. 
Luca 1, 32. Botezat de Ioan Bo­
tezătorul, El ieşi din apa Iorda­
nului pentru a auzi vocea lui 
Dumnezeu declarînd : „Acesta 
este Fiul Meu prea iubit, în care 
îmi găsesc plăcerea". Matei 3, 
17. După ce Isus muri pe Gol- 
gota cu un strigăt puternic şi 
cutremurător, cînd pămîntul s-a

cutremurat şi stîncile s-au des­
picat iar mormintele s-au des­
chis, centurionul roman excla­
mă : „Cu adevărat, acesta a fost 
Fiul lui Dumnezeu ! Mat. 27, 54.

Cîndva un păgîn, convertit la 
creştinism, spunea : „Am fost 
păgîn şi am observat uluirea în 
care stau mulţi creştini în jurul 
leagănului lui Isus. M-am în ­
trebat de ce Acest Prunc a fost 
adus în această lume într-o 
vreme cînd. lăcomia romană şi 
ura ebreilor voiau să se uneas­
că pentru a-L zdrobi. Dar 
această contopire de interese a 
slujit cauzei Pruncului fără pu­
tere, născut într-un staul :

„Mă miram cum de acest ne­
educat plebeu, fără armată, fără 
funcţie, onoruri, care nu scri­
sese nici o carte, şi care a m u ­
rit de tînăr, a trebuit să obţină 
cel mai bun renume pe pămînt.

„Nimeni nu mi-a explicat 
cum au putut mîinile Sale stră­
punse să scoată din prăpastia 
păcatului suflete stîlcite. Ni­
meni nu mi-a lămurit faptul că 
acest Ebreu singuratic a putut  
rosti cuvinte atît de simple in ­
cit şi un copil le putea înţelege 
şi în acelaşi timp, atît de pro­
funde încît nu se poate măsura 
aclîncimile lor scînteietoare.

„Crice explicaţie firească 
face din El un paradox ce în ­
curcă mai m u l t ; un mister in­
sondabil.

„Dar eu am descoperit că 
paradoxul nu este paradox şi că 
misterul s-a risipit cînd L-am  
primit în calitatea pe care o are: 
„Fiul lui Dumnezeu, venit din 
cer, un Mîntuitor personal“.

Isus !... ce dulce sună acest 
nume

Urechii celui credincios ;
El îl mîngîie, îi dă putere,
Făcîndu-i teama, fără rost.

C. ADV.
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Nevoia creşterii 

şi rodirii

în oiăţă spirituală
A. PĂLĂSAN

c
ci care nu simt însemnă­

tatea desăvîrşirii perso­
nale, nu vor creşte în harul şi 
cunoştinţa lui Hristos14.

„Creştinul care nu creşte şi 
nu sporeşte zilnic capacitatea 
şi munca sa în folosul altora, 
nu îndeplineşte scopul vieţii 
sale“.

Aceasta presupune legătură 
cu Domnul nostru Isus Hri­
stos.

Din cauza stratificării sale 
multiple pe care o are acea­
stă necesară şi binecuvîntată 
experienţă creştină pentru noi, 
este bine să o analizăm mai 
de aproape în cele ce urmează:

-  Creşterea pretinde din 
partea noastră o zilnică lepă­
dare de sine : ,,Dacă voieşte 
cineva să vină după Mine, să 
se lepede de sine, să-şi ia cru­
cea în fiecare zi, şi să Mă u r­
meze11. Luca 9.23.

•— O predare de sine : „Vă 
îndemn dar, fraţilor, pentru 
îndurarea lui Dumnezeu, să 
aduceţi trupurile voastre, ca o 
jertfă vie, sfîntă, plăcută lui 
Dumnezeu : aceasta va fi din 
partea voastră o slujbă duhov­
nicească". Rom. 12,1.

— Ascultare şi supunere : 
... „după cum odinioară v-aţi 
făcut mădularele voastre roabe 
ale necurăţiei şi fărădelegii, 
aşa că săvîrşeaţi fărădelegea, 
tot aşa, acum trebuie să vă 
faceţi mădularele voastre roa­
de ale neprihănirii, ca să ajun­
geţi la sfinţirea voastră !“

„...ci daţi-vă pe voi înşivă lui 
Dumnezeu, ca vii, din morţi

cum eraţi ; şi daţi lui Dum­
nezeu mădularele voastre, ca 
pe nişte unelte ale neprihăni­
rii “. Rom. 6,19 şi vers. 13 u.p.

„Nu trebuie să ne lepădăm 
de noi înşine numai la începu­
tul vieţii de credinţă. Fiecare 
pas pe oare-1 facem spre ce­
ruri, trebuie să fie însoţit de 
lepădare de sine. Fiecare fap­
tă bună pe care o săvîrşim, 
depinde de o putere dinafara 
noastră. Este nevoie deci, ca 
inima noastră să-şi întindă în­
continuu braţele spre Dumne­
zeu. Încontinuu avem nevoie 
de un spirit zdrobit şi o sin­
ceră m ărturisire a păcatelor 
noastre, de o umilire a spiritu­
lui nostru înaintea lui Dumne­
zeu".

In viaţa creştină nu trebuie 
să aibă loc îngîmfarea. Mai de 
grabă trebuie să învăţăm umi­
linţa care se putea observa în 
viaţa apostolului Pavel : „Căci 
eu sînt cel mai neînsemnat din­
tre apostoli..." 1 Cor. 15,9. 
„Da, mie, care sînt cel mai ne­
însemnat dintre toţi sfinţii 
mi-a fost dat harul acesta". 
F.fes. 3,8. în  definitiv, prin pu­
terea noastră nu putem face ni­
mic ; „...despărţiţi de Mine nu 
puteţi face nimic" ■ Ioan 15,5. 
Totuşi, Cuvîntul ne asigură : 
„Destoinicia noastră dimpotrivă 
vine de la Dumnezeu". 2 Cor. 
3,5. Această stare de „destoi­
nicie" însemnează o deplină 
destoinicie, deoarece credinţa 
noastră se întemeiază pe pu­
terea lui Dumnezeu. Viaţa şi 
puterea de slujire nu sînt ale

noastre, ci ale lui Dumnezeu. 
Trăim prin puterea lui Dum­
nezeu. 2 Cor. 13,4. Puterea Lui 
lucrează în noi. Efes. 3,20. 
„Căci Dumnezeu este Acela 
care lucrează în voi, şi vă dă, 
după plăcerea Lui şi voinţa şi 
înfăptuirea". Fii. 2,13. „...lu- 
crînd în noi ce-I este plăcut, 
prin Isus Hristos". Ebrei 13,21.

„Nici un profet, nici un a- 
postol nu a pretins vreodată că 
ar fi fără păcat. Cei care au 
trăit mai aproape de Dumne­
zeu, cei pe care Dumnezeu i-a 
înzestrat cu lumina şi viaţa 
Sa, aceia toţi şi-au recunoscut 
firea lor păcătoasă- Nu s-au 
încrezut în puterea lor, n-au 
clădit pe dreptatea lor perso­
nală, ci şi-au pus toată încre­
derea în dreptatea Domnului 
Hristos. Aşa ar trebui să se 
întîmple în viaţa tu turor ace­
lora, care privesc la Domnul 
Hristos."

„Ferice de cei flămînzi şi 
însetaţi după dreptate, căci ei 
vor fi săturaţi". Mat. 5,6. A- 
ceasta este caracteristica ade­
văratului copil al lui Dumne­
zeu. Întrucît el singur nu are 
o dreptate proprie, tînjeşte 
după dreptatea lui Dumnezeu. 
Mulţumim lui Dumnezeu pen­
tru  făgăduinţa Sa, care spune: 
..Veţi fi săturaţi". Luca 6,21. 
Prin cuvintele Sale proprii, 
Domnul Hristos accentuiază ex­
perienţa lui David : „îmi în­
setează sufletul după Tine, îmi 
tînjeşte trupul după Tine, în- 
tr-un pămînt sec, uscat şi fără
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apă“. Ps. 63,1- „Sufletul meu 
însetează după Dumnezeu, după 
Dumnezeul cel viu ; cînd mă 
voi duce şi mă voi arăta îna­
intea lui Dumnezeu1' ? Ps. 
42,2.

Aceasta trebuie' să fie ade­
vărata înfometare a sufletului, 
şi adevărata sete a inimii, 
pentru a fi asemănătoare cu 
a lui Hristos. Despre aceştia 
spune Cuvîntul că : „a potolit 
setea sufletului însetat, şi a 
umplut de bunătăţi sufletul 
flămînd“. Ps. 107,9.

O descriere mai amănunţită 
a roadelor neprihănirii ne este 
prezentată în Galateni 5,22— 
23 : „Dragostea, bucuria, pacea, 
îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioşia, 
blîndeţea, înfrînarea poftelor".

Ce tablou minunat ! In 
fruntea roadelor duhovniceşti 
este dragostea. Următoarele 
roade sînt descoperirea aces­
tei singure trăsături de carac­

ter dumnezeesc. Precum razele 
soarelui sînt compuse din di­
ferite culori, tot aşa şi aceste 
daruri duhovniceşti împreună, 
formează iubirea. Deci :

— bucuria este iubirea tri­
umfătoare,

— pacea este iubirea odih­
nitoare,

— îndelunga răbdare este 
iubirea netulburată,

— amabilitatea este iubirea 
dăinuitoare,

—• bunătatea este iubirea 
activă.

— credinţa este iubirea în ­
crezătoare,

— blîndeţea este iubirea dis­
ciplinată,

— cumpătarea este iubirea 
care exercită stăpînirea de sine.

Iată ce roade trebuie să se 
vădească ne pomul vieţii cre­
dinciosului !

Aceste roade nu cresc ca u r ­
mare a eforturilor noastre per­
sonale, ci ele apar în viaţa

noastră numai cînd Hristos lo­
cuieşte în inimile noastre prin 
credinţă. Toate aceste daruri 
duhovniceşti sînt în Hristos, 
şi dacă El este în noi, atunci 
El le transpune în viaţă şi pro­
duce aceste trăsături de carac­
ter minunate, datorită carac­
terului Său desăvîrşit.

Faptele noastre, ca mijloace 
ale mîntuirii, nu au loc în pla­
nul lui Dumnezeu. Prin  nici 
un fel de fapte nu putem să 
ajungem la îndreptăţire. Toată 
opera îndreptăţirii noastre îi 
aparţine lui Dumnezeu, chiar 
şi iniţiativa acesteia ; noi sîn- 
tem doar primitorii şi benefi­
ciarii harului Său fără plată.

„Noi trebuie să săvîrşim 
lucrarea lui Dumnezeu". Ioan 
6,28. Apostolul Pavel amin­
teşte despre „ lucrarea credin­
ţei". 1 Tes. 1,3. Cine este năs­
cut din Dumnezeu săvîrşeşte 
faptele dreptăţii. 1 Ioan 2,29. 
Adesea sînt amintite în Noul 
Testament „faptele bune“ 
(Efes. 2,10), dar nu trebuie să 
uităm că săvîrşind „faptele 
credinţei" (2 Tes. 1,11) forţa 
motrice pentru aceasta trebuie 
să fie iubirea lui Dumnezeu 
interiorizată în noi.

In orice acţiune „dragostea 
lui Hristos trebuie să ne „sirin­
gă", „să ne îndemne", 2 Cor. 
5,14-

„Nici un fel de prescrieri — 
ca şi împlinirea lor exterioară
— nu poate înlocui credinţa 
simplă şi lepădarea de sine. 
Nimeni nu poate să se goleas­
că de sine însuşi. Putem doar 
să îngăduim lui Hristos, ca El 
să săvîrşească aceasta în noi. 
Atunci insul va snune aşa : 
Salvează-mă în ciuda mea în ­
sumi, a eului meu slab şi ne­
asemănător cu Hristos. Doam­
ne, ia-mi inima căci eu nu ţi-o 
pot da. Ea este a Ta. Păstrea­
ză-o curată, căci eu nu o pot 
păstra pentru Tine. Modelea- 
ză-mă, curăţă-mă, ridică-mă 
într-o atmosferă curată şi sfîn- 
tă, acolo unde suflul curat al 
iubirii Tale, îmi poate inunda 
sufletul".

Trebuie să subliniem că roa­
dele Duhului sînt într-o per­
fectă armonie cu Legea lui 
Dumnezeu, deoarece împotriva
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manifestării acestor roade du­
hovniceşti nu este lege. Gal. 
5.23. Cu alte cuvinte, în viaţa 
acelor creştini, unde aceste 
roade sînt vizibile, se împlineşte 
Legea lui Dumnezeu. Altfel, 
nimeni n-ar putea săvîrşi acea­
sta de la sine însuşi, şi nici nu 
este de aşteptat aşa ceva. Dar, 
dacă Hristos locuieşte înlăun- 
tru, nu mai există piedici, pen­
tru  că El îi atribuie persoanei 
respective viaţa Sa dreaptă mai 
întîi, şi apoi împărtăşeşte cu 
El neîntrerupt această viaţă 
dreaptă. David spune : ,,Multă 
nace au cei ce iubesc Legea 
Ta“. Ps. 119, 165. Ucenicul iu­
birii de asemenea declară : „Şi 
prin aceasta ştim că îl cunoaş­
tem, dacă păzim poruncile Lui. 
Cine zice : ,,ll cunosc", şi nu 
păzeşte poruncile Lui, este un 
mincinos, şi adevărul nu este 
în el. Dar cine păzeşte Cuvin- 
tul Lui, în el dragostea lui 
Dumnezeu a aiuns desăvîrşită; 
nrin aceasta ştim că sîntem în 
El“. 1 Ioan 2, 3-5-

Trebuie să ne facem o ima­
gine echilibrată despre planul 
lui Dumnezeu. Ţinta Sa este : 
ca cei ai Săi să fie drepţi. în  
noi înşine nu există dreptate, 
în  Evanghelia harului Său însă, 
Dumnezeu S-a îngriiit ,,pentru 
ca Dorunca Leeii să fie împli­
nită în noi, rare trăim dună 
îndemnurile Duhului". Rom. 
8,4. De aceea : ,,Tăierea împre- 
iur nu este nimic, si netăierea 
îronrejur nu este nimic, ci pă- 
zirea poruncilor lui Dumnev- 
zeu“. 1 Cor. 7.19.
■ Fată de ceea ce Dumnezeu 
a făcut pentru noi. ceea ce face 
în prezent şi va facp si în vii­
tor pentru copiii Săi credin­
cioşi. avem toate motivele să 
fim pe denlin încrezători în 
dragostea şi bunătatea Sa faţă 
de noi !

Salvarea noastră din păcat 
este foarte bine ilustrată prin 
cele trei timpuri ale unui verb: 
trecut, prezent şi viitor.

Se înţelege foarte bine că 
este vorba de o lucrare de con­
tinuitate. Copilul lui Dumne­
zeu poate spune pe bună drep­
tate.

1. Hristos m-a salvat de pe­
deapsa păcatelor mele.

2. El mă salvează de sub pu­
terea păcatului.

3. Mă salvează de prezenţa 
şi posibilitatea păcatului.

în  legătură cu prima grupă 
în Romani 8,24 expresia ,,în 
nădejdea aceasta am fost mîn- 
tu iţi“, în limba greacă stabi­
leşte o acţiune, un fapt în ­
cheiat.

De asemenea mai este ade­
vărat, că Hristos lucrează la 
mîntuirea noastră, după cum 
citim în 1 Cor- 1,18 : „...dar 
pentru noi care sîntem pe ca­
lea m întuirii“ . în  limba greacă 
verbul din textul acesta ex­
primă un prezent continuu. P u ­
tem observa aceasta şi mai 
bine din felul cum se exprimă 
în Fapte 2,47 : „cei ce erau 
mîntuiti" ; sesizăm şi aici în 
original, înţelesul prezentului 
continuu.

în sfî'sit, în Faptele Apos­
tolilor 15,11 „sîntem mîntuiţi" : 
ca si în Romani 5.9 această 
exDresie revine în sensul unei 
lucrări de viitor.

în lucrarea de izbăvire să- 
v îr s ită  de Domnul Hristos, de­
osebim trei faze distincte :

— Ne-a mîntuit, ne-a sal­
vat, ne-a izbăvit : aceasta este 
îndreptăţirea.

— Mîntuieşte, salvează, acea­
sta însemnează sfinţirea.

— Ne va mîntui, ne va tre ­
ce la mărire, în înţelesul unei 
lucrări de viitor ; aceasta în ­
semnează glorificarea şi slăvi­
rea copiilor Săi.

Avem de atins o ţintă, de 
întruchipat un caracter, care 
cuprinde în sine tot ce este

bun, curat şi nobil. Dacă în­
vingem întîia greutate, ne fa­
cem mai puternici să dăm piept 
cu a doua, şi la orice sforţare 
Vom deveni mai în stare să 
progresăm.

La graniţa dintre Nepal şi 
China se află muntele Hima­
laia, cu cel mai înalt vîrf, care 
atinge 8848 m. în  ziua de 29 
mai 1953 a fost pentru  prima 
dată cucerit. Aceasta a consti­
tuit o performantă excepţio­
nală, cu răsunet mondial. Cul­
mea cea mai înaltă a lumii a 
fost cucerită, iar omul stătea 
pe coroana sa masivă. Cu mult 
timp înainte, alpiniştii . s-au pre­
gătit pentru atacul acesta, iar 
experimentările şi experienţele 
făcute cu mulţi ani mai înainte 
în legătură cu ascensiunea 
aceasta, le-au stat ca bază în 
pregătirea lor, care le-a adus 
succesul. Echipamentul în tre­
buinţat pentru urcuş a fost 
examinat mereu şi mereu. Tot 
ce nu corespundea cerinţelor 
a fost eliminat şi numai ce a 
fost mai bun fu întrebuinţat. 
Chiar din obiectele necesare un 
timp, mai tîrziu au devenit o 
piedică şi au fost eliminate. 
Nici o povară inutilă, nici un 
obiect în plus, şi nici un echi­
pament de categoria a doua 
nu au fost întrebuinţate la a- 
cest urcuş. Toate măsurile ace­
stea luate mai dinainte le-au 
asigurat succesul.

Toate puterile noastre cor­
porale, sufleteşti şi spirituale 
îi aparţin lui Dumnezeu- Folo- 
sindu-le spre slava Sa, ne fa­
cem folositori şi , pentru  se­
menii noştri. Cel care caută să 
aducă la îndeplinire planul cel 
mare al lui Dumnezeu pentru 
mîntuire, foloseşte cel mai bine 
darurile care i-au fost încre­
dinţate, — „creşte în harul şi 
cunoştinţa lui Hristos“, şi „spo­
reşte capacitatea şi munca sa 
în folosul altora".

Să nu pierdem din faţa noa­
stră această ţintă, acest ideal, 
pentru realizarea căruia să ne 
străduim neîncetat !
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Isus Hristos
Domnul Vechiului şi Noului Testament

D. I. BADESCU

T extul original ebraic, al 
Vechiului Testament, ci­

tează prin excelenţă Numele 
lui Iehova, care este Numele 
Domnului Dumnezeu, pe care-L 
întîlnim foarte des în Cartea 
Legii, sau Tora, uele cinci cărţi 
ale lui Moise, în Profeţi şi în 
Psalmii lui David, din Vechiul 
Testament.

în  prima traducere a Bibliei 
Ebraice, a Vechiului Testament, 
în limba greacă, numită Sep- 
tuaginta, Numele lui Iehova 
este tradus în greacă prin „Ky- 
rios“, redat în Bibliile romî- 
neşti prin : „Domnul", care 
exprimă în total Numele lui 
Iehova, Stăpînul şi Suveranul 
lui Izrael, Cel care a creat ce­
rurile şi pămîntul, a creat pe 
om din ţărîna pămîntului, a 
vorbit cu Adam, în Paradis, cu 
Abraam, Isaac şi Iacob, cu 
Moise şi Aaron, în ţara Egip­
tului, şi cu toţi profeţii Vechiu­
lui Testament, pînă la împli­
nirea vremii. La această îm­
plinire a vremii, Isus Hristos, 
Domnul, a venit şi S-a în tru ­
pat în fecioara Maria şi S-a 
făcut om, după cum este scris : 
,,După ce a vorbit în vechime 
părinţilor noştri prin prooroci, 
în multe rînduri şi în multe 
chipuri, Dumnezeu la sfîrşitul 
acestor zile, ne-a vorbit prin 
Fiul, pe care L-a pus moşte­
nitor al tu turor lucrurilor, şi 
prin care a creat şi veacurile". 
Ebrei 1,1.2. „Dar cînd a venit 
împlinirea vremii, Dumnezeu a 
trimes pe Fiul Său, născut din 
femeie, născut subt Lege, ca 
să răscumpere pe cei ce erau 
subt Lege, pentru ca să căpă­
tăm înfierea". Gal. 4,4. Astfel 
s-au împlinit cele scrise în pro­
orocul Ieremia, care profeti­
zase încheierea unui legămînt 
nou cu casa lui Izrael şi cu 
casa lui Iuda :

„Iată vin zile zice Domnul, 
cind voi face cu casa lui Iz­
rael şi cu casa lui Iuda un 
legămînt nou. Nu ca legămîn- 
tul pe care L-am încheiat cu

părinţii lor, în ziua cînd i-am 
apucat de mînă, să-i scot din 
ţara Egiptului, legămînt, pe 
care l-au călcat, măcar că 
aveam drepturi de soţ asupra 
lor, zice Domnul. Ci iată legă- 
mîntul, pe care-1 voi face cu 
casa lui Izrael, după acele zile, 
zice Domnul : Voi pune Legea 
Mea în lăuntrul lor, o voi scrie 
în inima lor ; Eu voi fi Dum­
nezeul lor, iar ei vor fi poporul 
Meu".. Ieremia 31,31-32. Deci, 
era de aşteptat, ca odată cu 
venirea Mîntuitorului Mesia, 
Isus Hristos, Izrael să primeas­
că de la Dumnezeu un legă­
mînt nou, în tărit cu sîngele 
Fiului lui Dumnezeu. Acest le­
gămînt a avut loc, după cum 
este scris : „Căci acesta este 
sîngele Meu, sîngele legămîn- 
tului celui nou, care se varsă 
pentru mulţi spre iertarea pă­
catelor". Mat. 26,28.

Cît de adesea auzim chiar 
din partea creştinilor cu o pre­
gătire teologică, cuvintele : 
„Nu ne mai trebuie Vechiul 
Testament ! Pentru  noi este 
suficient Noul Testament !“ Dar 
ei nu cunosc cuvintele Mîn­
tuitorului : „Imnărăţia Ceruri­
lor este clădită Drin apostoli 
şi profeţi, p iatra din capul un­
ghiului fiind Isus Hristos".

Dacă studiem Evanghelia de 
la Ioan, capitolul 1,1-3 aflăm 
că : „Cuvîntul" a creat lumea- 
Dar cine este „Cuvîntul ?“ 
versetul 14 ne spune : „Şi Cu­
vîntul S-a făcut trup şi a lo­
cuit printre noi, plin de har şi 
de adevăr. Şi noi am privit 
slava Lui, o slavă întocmai ca 
slava singurului născut din 
Tatăl".

Şi, mai departe, ce a fost 
Cuvîntul ? Cuvîntul a fost 
Dumnezeu, astfel şi Fiul este 
Dumnezeu. Prin urmare, Fiul, 
Isus, este Cuvîntul şi Dumne­
zeu. Astfel, dacă Fiul, Cuvîn­
tul, a creat lumea, după cum 
Hristos a vorbit prin profeţi : 
„O, Dumnezeule, cînd ai creat 
Tu lumea, Eu eram meşterul", 
aşa că Hristos Isus trebuie să 
ne fi creat şi pe noi.

Enoch a avut legătură cu 
Mîntuitorul şi de la El a aflat 
că va veni la sfîrşitul timpu­
rilor cu zecimi de mii de în­
geri. Despre Părintele nostru 
Abraam citim că a avut legă­
tură cu Domnul, căci pe cînd 
era la stejarii lui Mamre, au 
venit la el trei bărbaţi. Geneza 
18,1—8. Aci vedem că Abraam 
n-a zis : „Domnii mei", ci el s-a 
plecat pînă la pămînt şi a 
zis : „Doamne, dacă am că­
pătat trecere în ochii Tăi, nu 
trece rogu-Te, pe lingă robul 
Tău“. El însuşi, Abraam, le-a 
servit masa şi a stat înaintea 
lor la stejari. De aci, putem 
deduce că Domnul trebuie să 
fi fost cunoscut lui Abraam, 
căci Abraam L-a socotit mai 
presus de sine, şi în timpul 
servirii la masă, Abraam a stat 
în picioare înaintea lor pînă 
ce au mîncat. Dar, chiar Dom­
nul arată că Abraam li este 
cunoscut, cînd zice : „Să ascund 
Eu oare de Abraam ce vreau 
să fac cu Sodoma şi Gomora"? 
Gen. 18,17.

Pentru  Iov lucrarea de m ij­
locire a lui Hristos, ca Răs­
cumpărător, revenirea Sa cum 
şi învierea drepţilor ce va 
avea loc cu acea ocazie, erau 
adevăruri vii.

Mai departe, cine a vorbit 
cu Moise, cine l-a sfătuit şi 
condus să facă minuni şi să 
elibereze pe copiii lui Izrael
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din tara Egiptului ? Totdeauna 
găsim indicaţia spre Hristos, 
Ioan 1,18. Apostolul Pavel 
scrie : „Fraţilor, nu vreau să 
nu  ştiţi că părinţii noştri toţi 
au fost subt nor, toţi au tre ­
cut prin mare, toţi au fost bo­
tezaţi în nor şi în mare, pen­
tru  Moise ; toţi au mîncat 
aceeaşi mîncare duhovnicească, 
şi toţi au băut aceeaşi băutură 
duhovnicească, pentru că beau 
dintr-o stîncă duhovnicească ce 
venea după ei ; şi stînca era 
Hristos". 1 Cor. 10.1—4. Iar în 
versetul 9, stă scris : „Să nu 
ispitim pe Domnul, cum L-au 
i'spitit unii din ei, care au pie­
rit de şerp i'. Intr-un alt loc, 
Psalmistul zice : „Daţi cinste 
Fiului, ca să nu Se mînie, şi 
să nu pieriţi pe calea voastră, 
căci mînia Lui este gata să se 
aprindă !“Ps. 2,12. Faptul că 
profetul Daniel a avut legătu­
ră  cu Domnul, este lesne de 
înţeles, cînd citim acele texte 
indicative spre Hristos. La fel 
şi alţi bărbaţi şi profeţi ai Ve­
chiului Testament.

Revenind la creaţiunea prin 
Fiul, planul mîntuirii ni se face 
tot mai clar şi mai uşor de 
înţeles. Satana a ispitit pe om 
şi l-a adus în păcat. Mîntui- 
torul a dat tot ce a avut mai 
sublim, viaţa Sa, pentru a re- 
cîştiga şi mîntui pe om.

Cît de des se aude afirma­
ţia : Poruncile nu mai tre ­
buiesc ţinute, căci ele au fost 
date pentru Iudei. In Noul 
Testament, însă, şi în special 
în scrierile ucenicului cel iu­
bit, Ioan, găsim mereu indi­
caţia de păzire a poruncilor, 
şi că numai acela va primi 
viaţa veşnică, care păzeşte po­
runcile. „Şi prin aceasta ştim 
că îl cunoaştem, dacă păzim 
poruncile Lui. Cine zice : ’îl 
cunosc’, şi nu păzeşte porun­
cile Lui, este un mincinos, şi 
adevărul nu este în el ‘. „Cu­
noaştem că iubim pe ccpiii lui 
Dumnezeu prin aceea că iu­
bim pe Dumnezeu şi păzim 
poruncile Lui. Căci dragostea 
de Dumnezeu stă în păzirea 
poruncilor Lui. Şi poruncilor 
Lui nu sînt grele“. 1 Ioan 
2.3.4 ; 5.2.3.

Este falsă şi susţinerea că 
Hristos a desfiinţat poruncile. 
Dimpotrivă, Mîntuitorul Isus

Hristos zice : „N-ani venit să 
desfiinţez poruncile, ci să le 
păzesc, adică poruncile rămîn, 
însă Eu am dovedit că ele pot 
fi păzite*. Se mai spune de 
către unii creştini, că Mîntui­
torul Isus Hristos este sfîrşi- 
tul poruncilor ; însă, cine spu­
ne în felul acesta, nu înţelege 
textul original : ,,to telos“, 
care însemnează : „ţinta fina­
l ă 1.

Domnul Isus, ne spune mai 
departe că nici o iotă sau frîn- 
tură din Lege nu va trece, 
pînă ce se vor întîmpla toate 
lucrurile. Cine desfiinţează o 
singură poruncă se face vino­
vat de toată Legea. Prin  u r ­
mare, fiecare creştin trebuie 
să se străduiască să atingă 
„ţinta finală" a tu turor po­

runcilor, câre este Hristos, sâ 
păzească poruncile Sale şi Sa­
batul .

Catehismul catolic ne spu­
ne : „Dacă tu recunoşti Biblia, 
ca singura regulă de credinţă, şi 
nu tradiţia, atunci tu  trebuie 
să păzeşti Sabatul împreună 
ciu iudeii. Mărturisirea de la 
Augsburg, la articolul 18, ne 
spune clar că Sabatul a fost 
schimbat în ziua întîia a săp- 
tămînii, care este duminica. 
Şi ce zice domnul despre Sa­
bat ? „Eu sînt Domn şi al Sa­
batului !“ Marcu 2,27.28.

Astfel, dacă eu sînt domn 
peste ceva, înseamnă că acea­
sta este proprietatea mea. Şi 
dacă vreau să fiu al Domnu­
lui, trebuie să urmez voinţa
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Lui, căci şi noi vrem să fim 
moştenitori, deci1 şi moşteni­
tori ai Sabatului. Dar, dacă 
aci nu urmăm poruncile Sale, 
atunci cum putem să fim păr­
taşi de moştenire pe noul pă- 
m int şi în ceruri ? Profetul 
Isaia ne spune că pe noul pă- 
mînt, credincioşii cei mîntuiţi 
vor veni şi se vor închina îna­
intea Domnului, în fiecare zi 
de Sabat.

Creştinul cu numele susţine 
că urmează lui Hristos, dar el 
nu  recunoaşte poruncile De­
calogului, pe care însuşi Dom­
nul le-a dat, şi după cum am 
văzut şi vom mai vedea, pe
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îndeplinirea lor se pune cea 
mai mare greutate, cînd răs­
punde celui care L-a întrebat : 
„învăţătorule, ce bine să fac, 
ca să am viaţă veşnică ? ‘ El 
i-a răspuns : De ce Mă întrebi: 
Ce bine ? Binele este unul 
singur. Dar dacă vrei să intri 
în viaţă, păzeşte poruncile". 
Mat. 19,16—17.

Chiar şi apostolul Pavel, care 
a scris cel mai mult despre 
credinţă şi m întuire prin sîn- 
gele lui Hristos, sîngele Le- 
gămîntului celui Nou, inspi­
rat fiind de Duhul Sfînt al 
lui Dumnezeu, a declarat so­
lemn atît iudeilor, cit şi creş­

tinilor, că pentru a fi m intuiţi 
prin credinţa în Isus Hristos, 
trebuie să păzim cu sfinţenie 
poruncile lui Dumnezeu, după 
cum este scris : „Tăierea îm­
prejur nu este nimic şi netă- 
ierea îm prejur nu este nimic 
ci păzirea poruncilor lui Dum­
nezeu ‘. 1 Cor. 7. 19.

Noul Testament, spre deo­
sebire de Vechiul, are făgă­
duinţa scrierii poruncilor lui 
Dumnezeu în inimi prin Duhul 
Sfînt, aşa încît postulatul pă- 
zirii poruncilor lui Dumnezeu 
în Noul Testament, este amin­
tit de Duhul Sfînt şi în ultima 
carte a lui cînd zice : „Aici 
este răbdarea sfinţilor, care 
păzesc poruncile lui Dumnezeu 
şi credinţa lui Isus“. Apoc. 
14,12.

„Prin patriarhi şi profeţi, din 
zilele lui Adam şi pînă la sce­
nele de sfîrşit ale timpului, 
vorbeşte glasul lui Hristos. 
Mîntuitorul este tot atît de 
clar arătat în Vechiul Testa­
ment, ca şi în Noul. Ceea ce 
faoe să iasă în evidenţă 
cu putere şi frumuseţe viaţa 
lui Hristos şi învăţăturile Lui 
în Noul Testament, este toc­
mai lumina din trecutul pro­
fetic. Minunile lui Hristos sînt 
o dovadă a divinităţii Lui ; 
dar o probă mai puternică 
despre faptul că El este Mîn­
tuitorul lumii se află com- 
parînd profeţiile Vechiului 
Testament cu Istoria Noului 
Testam ent'.

Mîntuitorul Isus Hristos este 
revelaţiunea supranaturală a 
Vechiului Testament şi este 
revelaţiunea supremă şi de­
finitivă a Noului Testament. 
El este Alfa şi Omega, înce­
putul şi Sfîrşitul. El este Cel 
Atotputernic, de o Fiinţă cu 
Tatăl, şi este Domnul Vechiu­
lui şi Noului Testament : „El 
este chipul Dumnezeului ce­
lui nevăzut, cel întîi născut 
din toată zidirea. Pentru  că 
prin El au fost făcute toate 
lucrurile, care sînt în ceruri 
şi pe pămînt, cele văzute şi 
cele nevăzute". „A îm păratu­
lui veşniciilor, a nemuritorului, 
nevăzutului, şi singurului 
Dumnezeu, să fie cinstea şi 
slava în vecii vecilor ! Amin ‘. 
Col. 1,15.16 ; 1 Tim. 1,17.
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D E S P R E

S C R I E R E A  BIBLIEI
V. LASZLO

/~ t ărţile Vechiului Testament 
^  au fost scrise aproape în 
întregime în ebraică, cu excep­
ţia unor părţi — mai ales în 
Daniel şi Ezra —• scrise în ara­
maică.

Partea aramaică clin Daniel 
începe cu capitolul 2, versetul
4, unde „Haldeii au răspuns 
împăratului în limba aramai­
că" .

Ebraica şi aramaica sînt 
foarte strîns înrudite.

Pe de altă parte cărţile No­
ului Testament au fost scrise 
în limba greacă.

In limba română întîlnim  
foarte multe cuvinte care îşi 
au originea în limba greacă. 
Dacă iau un Nou Testament 
grecesc şi încep să citesc pri­
mele versete din Evanghelia 
lui loan, de îndată găsesc o 
sumedenie de cuvinte care au 
trecut în româneşte.

Chiar în primul rînd, folo­
sind litere latine, este arche, 
însemnînd „început", izvorul 
cuvîntului „arhaic". Un arhie­
piscop este „primul" sau „cel 
mai de frunte“ episcop.

După trei cuvinte mai de­
parte vine logos, ce înseamnă 
„cuv'mt", „vorbire", ,,învăţătu­
ră“.

Nu acelaşi lucru poate fi 
spus despre vechea ebraică şi 
aramaică. In  ce priveşte înce­
perea, ele se scriu de la dreap­
ta, la stingă.

Ne este oarecum de ajutor să 
constatăm că există oarecari a- 
semănări interesante între al­
fabetele ebreu, grec şi român.

Primele două litere din al­
fabetul grecesc sînt : alpha, be­
ta, echivalentul literilor noas­
tre, a, b. Cînd rosteşti cuvîn- 
tul „alfabet“, ai început să re­
peţi literele greceşti.

Primele două litere din al­
fabetul ebraic sînt aleph, beth. 
Negreşit trebuie să căutăm o 
timpurie sursă comună a alfa­
betelor limbilor Bibliei.

Puţine cuvinte au fost luate 
direct din ebraică în alte limbi 
moderne, şi pentru o vreme  
cel ce începe să studieze ebra­
ica se simte pierdut într-o 
limbă foarte străină. Dar dacă 
stăruie, mai tîrziu descoperă 
că în multe privinţe ebraica şi 
aramaica sînt mai puţin greu 
de învăţat decît greaca.

Copiile originale ale cărţilor 
Bibliei la început au fost ivate 
„m a n u s c r i s e C u m  am spune, 
ele erau toate scrise de mină. 
Invenţia tiparului se găsea în­
că departe în viitor.

Cele mai multe dintre a- 
ceste documente au fost scri­
se probabil pe piele sau papi­
rus — o materie uşor strica-
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bilă, făcută din tulpina plan­
tei papirus.

Nu se ştie a exista nici unul 
dintre manuscrisele originale 
ale Bibliei.. Mai m ult ca sigur 
că toate, cu trecerea vremii şi 
prin multa folosiri, s-au dis­
trus şi au dispărut.

Aceasta ar putea părea o 
pierdere serioasă. Insă de fapt 
nici o altă carte veche nu a 
fost aşa de bine păstrată ca 
Biblia. Timp de secole bărbaţi 
devotaţi şi-au luat anevoioasa 
sarcină să copieze şi recopieze 
vechile manuscrise ale Bibliei. 
Astăzi există sute şi mii din 
aceste documente în bibliote­
cile şi muzeele lumii.

Multe dintre aceste manus­
crise scot în evidenţă că au 
fost copiate cu multă grijă. 
După anul 700 d. Hr. Cărtu­
rari numiţii Masoreţi îşi luară 
drept deosebită sarcină a lor 
să asigure corecta transmitere
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a Vechiului Testament, gene­
raţiilor viitoare. Ei statorniciră 
amănunţite şi stricte reguli 
de urmat în ce privea copierea 
manuscriselor ebraice, mai a- 
les dacă ele urmau să fie fo­
losite în sinagogi.

Nici un cuvînt sau literă nu 
trebuia să fie scrisă din m e­
morie. Scribul trebuia ca îna­
inte de a-l scrie, să privească 
atent fiece cuvînt în parte şi 
să-l şi rostească.

Drept ultimă prevedere faţă 
de vreo posibilă greşeală, Ma- 
soreţii numărau chiar şi ver­
setele, cuvintele şi literele fie­
cărui capitol. Dacă aceste so­
coteli nu se potriveau cu cele 
din copiile cele nou făcute, lu­
crarea era înlăturată.

Totuşi, nu toate manuscri­
sele Bibliei au fost lucrate cu 
aceeaşi extraordinară grijă şi 
exactitate. Ca urmare, nu toa­
te copiile Bibliei din limbile

originale sună intru totul la 
fel. în  fapt, totalul numărului 
de deosebiri dintre manuscrise 
se ridică la multe mii.

Ca şi pierderea documente­
lor originale, existenţa atîtor 
variante ar fi pu tu t alcătui o 
serioasă dilemă. Dar dimpotri­
vă, există o aşa bogăţie de te­
meiuri ce poc' fi folosite pentru  
reconstruirea originalei redări 
atît a Vechiului cît şi a Noului 
Testament încît pe bun temei 
se poate afirma că în esenţă 
textul Bibliei este sigur.

Cele mai renumite manus­
crise ebraice ale Vechiului Tes­
tament sînt descoperitele de 
curînd Suluri de la Marea 
Moartă. Ele sînt de asemenea 
cu m ult mai vechi, datînd îna­
poi din vremea Domnului Hris­
tos şi mai dinainte. Şi exprima­
rea acestor manuscrise, cu toate 
că au fost copiate timp de atît 
de multe secole înainte ca 
Masoreţii să-şi f i  început gri­
julia lor lucrare, nu arată nici o 
deosebire însemnată faţă de aşct 
numitul „Text Masoret“.

Se poate că cel mai vestit 
dintre toate manuscrisele gre­
ceşti ale Bibliei este Codex 
Sinaiticus. „Codex“ înseamnă 
„carte“ şi vrea să indice că Si­
naiticus nu a fost înfăşurat ca 
sul asemenea vechilor manus­
crise ebraice ci era legat în foi 
asemenea unei cărţi moderne.

Acest nepreţuit manuscris a 
aproape intrsgei Biblii greceşti 
a fost denumit după Muntele 
Sinai, unde a fost descoperit 
în 1844 de că'.re învăţatul ger­
man Pischendorf, în biblioteca 
unei mînăstiri. în  1860 el a 
fost trimis de către călugări 
Ţarului Rusiei la Petersburg, 
unde a fost păstrat pînă în 
1933, cînd Codex Sinaiticus a- 
junse la Londra şi se găseşte 
acum la Muzeul Britanic.

Cu toatele există mai mult 
de 4.500 manuscrise ale Noului 
Testament, în totalitate sau 
părţi din el. Unele din acestea 
pe fragilul papirus, sînt datate 
încă din anul 200 d. Hr.

Cu toate că limba greacă era 
de fapt înţeleasă pretutindeni 
în toată lumea romană, primii 
misionari creştini socotiră ne­
cesar să traducă Scripturile în 
limbile natale ale celor pe ca­
re căutau să-i convertească.

C U R I E R U L  A D V E N T I S T



După greacă, cea mai im ­
portantă limbă a imperiului 
Roman era latina. Se poate că 
prima versiune latină apăru la 
scurtă vreme după jumătatea 
secolului al doilea. Astăzi mai 
există încă mai m ult de cinci­
zeci de copii din această pri­
mă Biblie Latină.

Cu scrierea tot mai m ult a 
copiilor versiunii latine, inevi­
tabil că se strecurară deosebiri. 
Către sfîrşitul secolului al 4-lea 
Papa Damasus ceru marelui 
învăţat Jerome să pregătească 
o versiune a Bibliei Latine 
care să fie statornicită drept 
versiunea oficială a bisericii.

Astfel, luă naştere Latina 
Vulgata, Biblia standard a creş­
tinismului apusean în tot cursul 
Evului Mediu.

Ea a fost copiată şi reco­
piată de mii de ori. Azi se so­
coteşte că există numai în Eu­
ropa mai m ult de 8.000 de copii 
din această versiune.

Cu răspîndirea creştinismului 
în Egipt, Mesopotamia şi chiar 
dincolo de hotarele imperiului 
Roman, Biblia fu  tradusă în 
multe alte limbi. Copii ale a- 
cestor vechi traduceri alcătu­
iesc un ajutor valoros în re­
constituirea originalei redări a 
Scripturilor.

In timpul primelor secole, 
conducătorii creştini făcură

dese referiri la Biblie, citind-o 
în forma în care le era la în- 
demînă în zilele lor. Multe din 
aceste citări sint mai timpurii 
chiar decît cele mai vechi ma­
nuscrise, alcătuind astfel acele 
aşa numitele „Citate Patristi­
ce“, foarte valoroase în cerce- 
tarea originalei exprimări bi­
blice.

Ştiinţa şi tehnica analizei şi 
comparării acestor nenumărate 
izvoare în aşa de m ult diferite 
limbi este cunoscută drept 
„critica textuală“. Aceasta este 
mai de grabă critica „modera­
tă“ decît cea „înaltă“. Critica 
mai înaltă se ocupă cu între­
bări ca acestea: Cine a scris 
cartea ? Cînd, de ce, cui, şi sub 
ce împrejurări a scris-o ?

Scopul criticei moderate este 
doar restabilirea redării m anu­
scriselor originale.

Critica textuală recunoaşte 
inevitabilitatea greşelilor stre­
curate în documentele scrise 
de mînă. Ai încercat vreodată 
să copiezi cu mina un  articol 
lung ? L-ai redat desvîrşit ?

închipuie-ţi sporita greutate 
în copierea originalului ebreu, 
aramaic şi grec. Nu existau 
capitole, nici versete, nici 
punctuaţie, nici chiar despăr­
ţirea dintre cuvinte.

Cum aţi citi expresia : Durn- 
nezeueîncercareşitrimitesigura- 

jutor ? Dumnezeu e încercare 
şi trimite sigur ajutor ? Dum­
nezeu e în cer, care şi trimite 
ajutor ? sau, Dumnezeu e în 
cercare, şi trimite sigur aju­
tor ?

în  vechea ebraică nu existau 
nici vocale.

Dacă ai spune numai con­
soanele MR aceasta n-ar putea 
însemna „mere“, „mor“, 
„mare“, „mir“ sau nici una 
dintre acestea ?

Uneori scribul putea să vadă 
sau să audă un cuvînt şi să 
scrie exact altul asemănător 
lui. Aceasta probabil explică şi 
varianta din Apocalips 22,14.

Manuscrisele folosite de u- 
nele traduceri redau : „Ferice 
de cei ce împlinesc poruncile 
Sale, ca să aibă drept la pomul 
vieţii“. A lte manuscrise, înva­
ţă că fericiţii sînt „cei ce îşi 
spală hainele“.

Din pricina acestei schimbă­
ri unele traduceri au fost în­

vinuite că minimalizează im ­
portanţa păzirii poruncilor lui 
Dumnezeu. Insă critica tex tu ­
ală înţelege cu cită nevinovă­
ţie o asemenea variantă a pu­
tu t apare în  manuscrisele de 
mai tîrziu. Observaţi cît de 
m ult asemănătoare sînt cele 
două expresii cînd sînt scrise 
în limba greacă, însă folosim  
litere latine spre a arăta ase­
mănarea sunetului cît şi a în­
făţişării.

HOI POIOUNTES T A S  EN- 
TOLAS AUTOU, ce înseam­
nă : „cei ce împlinesc porun­
cile Sale“.

HOI PLUNONTES TA S  
STOL A S  AUTON, ce înseam­
nă : „cei ce îşi spală hainele“.

Pentru un ochi sau o ureche 
în nepăsare sau adormire aces­
te două rînduri par şi sună a- 
proape la fel. Cît de uşor pu­
tea un scrib să fi văzut sau 
auzit cuvintele mai puţin  fa ­
miliare din rîndul doi şi să fi 
scris cuvintele din rîndul întîi.

Deoarece „îşi spală hainele“ 
este o exprimare mai greoaie, 
şi deoarece aceasta este reda­
rea găsită în cele mai tim pu­
rii manuscrise, simpla cinstire 
a textului critic cere a se re­
comanda traducătorilor m o­
derni ca să adopte această re­
dare în versiunile lor ale Nou­
lui Testament.

Cît priveşte păzirea porunci­
lor lui Dumnezeu , există o 
sumedenie de alte versete care 
stăruie asupra acestei datorii 
creştine, mai ales chiar si în 
cartea Anocalipsei. Vezi Apoc. 
12.17 ; 14.12.

Traducătorii din secolul al 
sasesprezece, au avut la în- 
demînă numai o mică parte 
din imensa colecţie de izvoare 
biblice ce atît de uşor stă azi 
la dispoziţie.

Este adevărat că există m ul­
te greşeli în manuscrise. Cît de 
firesc să fie găsite ! Cît de in­
teresant este să fie comparate ! 
O erudiţie competenţă este în 
stare să le recunoască şi să le 
îndrepte. Cele cîteva care încă 
mai alcătuiesc subiect de dez­
batere nu fac decît să sporea­
scă interesul pentru studierea 
textului. Ele nu prezintă nici 
o ameninţare pentru înţelesul 
general al Scripturilor.

M A R T I E  —  A P R I L I E  1970 Ld



. . 1‘ •...

| uînd învăţături din natu­
ră, Hristos vorbea despre 

lucruri pe care însuşi mîinile 
Sale le făcuse şi care aveau 
calităţi şi virtuţi pe care El 
însuşi le dăduse..

Prin pilde Isus arăta adevă­
rul atît de lămurit, încît ră tă ­
cirea se vedea limpede şi cei 
sinceri trăgeau folos din învă­
ţăturile Sale. înţelepciunea di­
vină şi harul nemărginit erau 
acum arătate clar din cele 
create de Dumnezeu.

Din natură şi din întâmplă­
rile vieţii, El învăţa despre 
Dumnezeu. „însuşirile nevăzu­
te ale Lui, puterea Lui veşnică 
şi Dumnezeirea Lui se văd de 
la facerea lumii, cînd te uiţi 
au băgare de seamă la ele, 
în lucrurile făcute de El“. 
Rom. 1,20.

Hristos nu Se ocupa cu te­
orii abstracte, el dădea învă­
ţături practice pentru forma-

Puterea

pildei

I. DINESCU

„Isus a spus noroadelor toate 

aceste lucruri in pilde şi nu le 

vorbea deloc fără pilde, ca să se 

împlinească ce fusese vestit prin 
proorocul care zice : Voi vorbi în 
pilde. voi spune lucruri ascunse 

de la facerea lumii". Mat. 13,34-35.

a a e

rea caracterului. învăţături 
care să dezvolte puterea noa­
stră de a cunoaşte pe Dumne­
zeu şi de a face bine.

Bunele principii pot avea o 
mare înrîurire, dar bunele pil­
de au una şi mai mare, arătîn- 
du-ne înţelepciunea la luoru. 
Bunele sfaturi şi relele pilde 
nu fac decît să zidească cu o 
mînă şi să dărîme cu cealaltă.

De aci însemnătatea alegerii 
prietenilor, cu cea mai mare

grijă, mai ales în tinereţe. în ­
tre tineri este o afinitate care 
tinde pe nesimţite să le dea o 
asemănare comună.

Cineva zicea : „O tovărăşie 
bună, sau nici una“. Să ai acest 
îndreptar. E mai bine să fii 
singur decît într-o tovărăşie 
proastă. Meritul unui om se 
cunoaşte totdeauna după cel 
al oamenilor cu care trăieşte.

Pilda, oricît e ea de mută, 
este unul din cei mai puter­
nici dascăli din lume. Şcoala ei 
este aceea a  vieţii practice, un ­
de învăţătura se dă prin acţi­
une, totdeauna mult mai con­
vingătoare decît prin vorbă.

De aceea Apostolul Pavel în­
deamnă pe tînărul său conlu- 
crător : „Şi dă-te pe tine în ­
suţi pildă de fapte bune. Fii 
o pildă pentru credincioşi, în 
vorbire, în purtare, în drago­
ste, în credinţă, în curăţie11. 1 
Tim. 4,12.

Bunele sfaturi au desigur 
greutatea lor, dar dacă nu 
sînt însoţite de pilde bune, 
n-a.u decît o înrîurire slabă.

Pilda chiar în lucrurile obiş­
nuite în aparenţă, are deci o 
însemnătate cu atît mai mare, 
cu cît contribuie neîndoielnic 
în bine sau în rău, să formeze 
caracterul. Astfel vedem carac­
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terul părinţilor reproducindu- 
se în copiii lor şi pildele de 
dragoste, de disciplină, de m un­
că, de stăpînire de sine, pe 
care ei le-au dat în fiecare 
zi, trăind şi lucrînd încă atunci 
cînd ceea ce s-a învăţat pe; 
dinafară a fost u itat de mult. 
Aceasta făcea pe un înţelept 
să spună că : copiii săi erau 
„viaţa sa viitoare11. Simplul fel 
firesc de a fi şi de a lucra al 
unui tată, sau a unei mame 
sînt de ajuns ca să dea carac­
terului unui oopil, o pecete 
care nu se va stinge niciodată.

„O sărutare a mamei mele“ 
zicea un tînăr, „a făcut din 
mine un pictor11. în  adevăr, în- 
rîurirea zilnică pe care părin­
ţii o poartă asupra copiilor lor 
prin viaţa pe care o duc sub 
ochii lor, este aşa de mare, în- 
cît cel mai bun sistem de edu­
caţie părintească ar putea să 
fie cuprins în aceste cuvinte : 
,,îmbunătăţeşte-te tu însuţi“ .

NICI UN GÎND, NICI O 
FAPTĂ. NICI O VORBA 
FĂRĂ URMĂRI. E ceva în­
grozitor şi solemn în ideea că 
nu este nici o faptă, nici un 
gînd în viaţa omului, care să 
nu tragă după sine un întreg 
lanţ de urmări, a căror urmă 
n-o putem afla pînă la capăt, 
nici una care pînă la un punct 
să nu coloreze viaţa noas­
tră şi să nu înrîurească pe ne­
simţite viaţa celor care ne în­
conjoară.

în  Cuvîntul Inspirat avem 
exemplul fiului risipitor oă 
viaţa şi faptele celor ce l-au 
înconjurat au avut efect asu­
pra vieţii lui.

Un cuget bun şi o faptă 
bună îşi vor da totdeauna roa­
dele, chiar dacă noi nu vom fi 
de faţă ca să ne bucurăm, şi 
tot aşa şi cele rele. Oricît de 
mică şi necunoscută ar fi via­
ţa noastră, putem fi siguri că 
oricum şi oricînd pilda noastră 
va produce un efect bun sau 
rău. Fiecare din noi este o par­
te întregitoare dintr-un tot, şi 
fiecare din noi, prin faptele lui, 
creşte sau micşorează, pentru 
o clipă sau pentru  totdeauna, 
câtimea binelui sau răului ge­
neral.

După cum prezentul îşi are 
rădăcinile în trecut iar viaţa şi 
pilda strămoşilor noştri conti­
nuă să-şi reverse puternicia lor 
înrîurire asupra noastră, tot aşa

prin faptele noastre din fi'e- 
carc zi contribuim la alcătu­
irea condiţiunilor existenţei şi 
ale caracterului generaţiilor 
urmaşe.

Faptele oricărui om nu  dis­
par cu desăvîrşire. Trupul lui 
se poate risipi în pulbere, dar 
faptele lui bune sau rele îşi 
poartă roadele înrîurind mai 
departe generaţiile în viitor, 
în  aceasta constă marea răs­
pundere a existenţei omeneşti. 
O viaţă bine întrebuinţată în 
mijlocul societăţii, trăind pen­
tru  binele şi ajutorarea altora 
aşa oum ne învaţă şi Sfînta 
Scriptură în Ebrei 12,14 : „Ur­
măriţi pacea“, iar în Ps. 34, 
14 : „Depărtează-te de rău şi 
fă binele, caută pacea şi alear­
gă după ea“. Iar Apostolul Pa- 
vel în Romani 12,18 spune : 
„Dacă este cu putinţă, întrucît 
atîrnă de voi, trăiţi în pace cu 
toţi oamenii11.

Deci o viaţă bine condusă, 
cinstea unui caracter cu grijă

păstrat, nu sînt o ' moşteiiife 
mică pe care o lăsăm urmaşi­
lor, ci e cea mai grăitoare lec­
ţie de virtute şi cea mai aspră 
dojană a viţiului.

Fericiţi cei oare pot spune 
împreună cu Mărie Pape Car- 
petier : „Mi-e de ajuns că pă­
rinţii mei, aşa oum au fost, 
nu m-au făcut să roşesc nicio­
dată şi că eu fiica lor, aşa cum 
sînt, nu i-am făcut niciodată 
să verse o lacrimă11.

Este aşadar, de mare însem­
nătate ca tinerii să caute o 
bună tovărăşie şi să năzuiască 
spre un ideal înalt. Cineva 
vorbind de avantagiile pe care 
le-a cules din legăturile cu oa­
menii de aleasă inteligenţă şi 
de nobil caracter, zicea : „Nu 
stau la îndoială să declar că 
lor le datorez în ce priveşte 
progresul meu intelectual, mai 
mult decît cărţilor pe care 
le-am citit11.

Fluturele şi păianjenul
Un fluture odată rătăcit 
Zburind în sus şi-n jos s-a pomenit 
Intr-un ungher întunecos de casă 
Lîngă-un păianjen ce-şi croise plasă.
Privind păianjenul spre noul musafir 
Venit la el din bolta de safir 
Cu aripi colorate de lumină,
De-un fir firav de plasă se anină 
Şi-i zice : „Dragul meu, de unde vii,
Nu vrei amicul meu să fii ?
Iţi fac alăturea o plasă mare,
Sîn tem  feriţi de razele de soare 
Şi-avem mîncare muşte din belşug“.
„Da, dar pentru mine asta e un jug“.
Răspunde fluturele speriat.
Nu pot să fiu  cu tine a lia t;
Eu vreau să zbor în razele de soare 

\  Şi să sărut pe rînd floare cu floare ;
S) Iubesc lumina, aerul curat,

Iar tu  ungheru-acesta-ntunecat;
Deci casă bună nu vom  face 
Căci fiecare stăm unde ne place.

TITU ZAMFIR
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Artiştii de asemenea se simt 
înălţaţi prin contactul cu alţi 
artişti mai mari decît ei. Ge­
niul lui Haydn,' de pildă, s-a 
aprins pentru întîia dată cînd 
artistul veni în legătură cU 
Haendel, despre care zicea : 
„Cînd vrea, loveşte ca fulge- 
ru l“. Scarlatti era un alt admi­
rator al lui Haendel, îl urmări 
de-a lungul întregii Italii şi 
admiraţia lui era aşa de mare, 
încît mai tîrziu cînd vorbea 
despre el se închina.

Adevăraţii artişti sînt tot­
deauna gata să recunoască cu 
mărinimie măreţia confraţilor 
lor. Beethoven avea pentru 
Cherubini cea mai mare admi­
raţie, iar despre Schubert spu­
nea : „Cu adevărat, o flacără 
divină îl însufleţeşte “.

Una din dovezile cele mai 
izbitoare ale puterii exemplu­
lui ne este dată de tăria pe

care o au cei bravi asupra ce­
lor slabi, de a-i face să le îm­
părtăşească ardoarea şi să-i 
tragă după ei, Chiar numai 
amintirea marilor fapte de vi­
tejie este ca o trîmbiţă care 
împinge la asalt.

Marele folos al pildelor stă 
tocmai în acela că ele abundă 
în fapte nobile pe care noi le 
putem lua de model. Glorioşii 
noştri strămoşi sînt de faţă 
printre noi prin aducerile a- 
minte ce ne-au lăsat. Aşa că o 
carte care cuprinde viaţa unui 
om virtuos este plină de se­
minţe preţioase. Milton spu­
nea : ,,E tot ce este mai pre­
ţios şi mai curat din sîngele 
unui înalt spirit, îmbălsămat şi 
păstrat pentru  a doua viaţă11.

Franklin obişnuia să atribu­
ie utilitatea şi însemnătatea 
rolului pe care l-a îndeplinit, 
faptului că în tinereţe citise

cartea ,,încercări asupra artei 
de a face binele", carte in care 
autorul nu făcuse decît să re­
producă icoana propriei sale 
vieţi : aşa că nimeni n-ar pu ­
tea spune unde se opreşte un ­
da binefăcătoare a pildei bune.

De aici se arată folosul pe 
care în literatură ca şi în via­
ţă îl avem dacă legăm în viaţă 
prietenii qurate, dacă citim 
cărţile cele bune, căutînd a 
admira şi a învăţa cu înţelep­
ciune ceea ce găsim mai desă- 
vîrşit în ele.

Apostolul Pavel prin Cuvîn­
tul inspirat spune : „Cercetaţi 
toate lucrurile şi opriţi ce 
este bun ‘ pentru zidirea voas­
tră.

Astfel viaţa unui singur om 
care se distinge prin energie şi 
stăruinţă în aspiraţiile sale, e 
de ajuns să aprindă focul sa­
cru în toţi aceia oare au ace­
leaşi gusturi şi aceleaşi încli­
nări, şi să conducă la aceeaşi 
distincţie şi chiar la acelaşi 
succes pe toţi aceia ale căror 
sforţări sînt tot atît de vaj­
nice. Şi lanţul pildei cuprinde 
astfel toate vîrstele în succesi­
unea nesfîrşită a inelelor sale.

NECROLOG
In ziua de 31 Ianuarie 1970, a 

adormit în Domnul sora Daşoveanu 
Paulina, soţia pastorului pensionar 
Daşoveanu Grigore, din oraşid 
Buzău.

S-a născut la 11 Ianuarie 1888 
în Bucureşti. In anul 1920 primeşte 
credinţa şi este botezată în Bise­
rica A.Z.S. de către fratele P. P. 
Paulini. Se căsătoreşte în anul 
1922 cu fratele Daşoveanu Grigore, 
predicator al Evangheliei.

Soţie credincioasă şi o bună 
creştină a fost un sprijin preţios 
pentru soţul ei. Ca mamă a fost 
greu încercată întrucît ambii copii 
pe care i-a avut unul în vîrstă de 
21 ani iar altul în vîrstă de 26 ani 
au dat tribut morţii în floarea 
v ir stei.

După 82 de ani de muncă, de 
luptă şi încercări grele_ obosită, a 
închis ochii cu speranţa fericită a 
revederii cu Mîntuitorul Isus şi 
cu iubiţii săi din familie şi din 
Biserică.

Serviciul de înmormîntare a fost 
ţinut de fraţii pastori Pirvan Ma­
rin din partea Uniunii, fr. lonescu 
M. Mihai, Dodu Gheorghe, Chiţu 
Marin şi Bidiuc Ion.

Ferice de morţii care mor în 
Domnul căci faptele lor îi vor 
urma.

M. PÎRVAN
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MENIREA FEMEII
Cînd fost-a pe lume femeia creată 
A  vieţii menire i-a fost arătată :
Tovarăşă bună şi nedespărţită 
Bărbatului care i-a fost rînduită.

Femeia-i coroana căminului care 
De veacuri formează poporul cel m a re ; 
O forţă ne-nvinsă, prin tot ce ea spune, 
Poveţele-i drepte, de-a pururea bune.

Femeia-i oglinda şi chipul la care 
Privesc copilaşii în lumea cea mare ;
Virtui'e sau viciu, progres şi cultură 
Depind de o mamă în mare măsură.

Precum ea îşi creşte copilul ce-l are 
Aşa omenirea va creşte sub soare,
Aşa se ridică sau poate coboară 
Nivelul moralei în oricare ţară.

Femeia-n cămin e o stea... E lumină...
Izvorul de bine, de viaţă senină.
Ea, dascăl cucernic, form.ează de zor 
Destinul vieţii în  orice popor.

Femeie şi mamă, gîndeşte-te bine 
Că lucruri atîtea depind doar de tine ! 
Menirea ce-n lume ţi-a fost arătată 
E mare şi sfîntă  /... Tu, fii devotată

Fii demnă de-a pururi de darul ce-l ai,
Exemple frumoase la alţii să d a i !
Ridică nivelul moral cît trăieşti,
In veci să faci bine, în veci să iu b eş ti!

I. ŞTEFANESCU
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